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LIETUVOS ŽYDAI PAGROBĖ 
TARYBINĮ LĖKTUVĄ

Spalio 15, 1970, TSRS prekybi
niam lėktuvui Tupolev F-27 su 46 
keleiviais ir 5 įgulos nariais skren 
dant iš Batumo į Soči, Uzbekis
tane gyvenantis šoferis su savo 
sūnum, grasindami ginklais, pri
vertė lėktuvą, skristi Turki j on ir 
nusileisti Trabzon aerodrome. Ke
leivių palydovė 21 m. amžiaus aza 
fata Nadežda Kurčenko, pasiprie
šinusi užpuolikams, tapo nušauta, 
lėktuvo vairuotojas Adejev, radio 
operuotojas čappakov ir vienas ke 
leivis sužeisti.

UP praneša, kad užpuolikai yra 
lietuviai: Pranas S. Bražinskas 
Korejevo, 46 m. amžiaus šoferis, 
ir 18 m. amžiaus jo sūnus Alger- 
das. Bet AP praneša, kad abu už
puolikai yra žydai.

TSRS vyriausybė reikalauja po 
litinės globos Turkijoje prašiusių 
užpuolikų išdavimo.

Prisimintina, kad 15. 6. 70 Le
ningrade buvo suimta žydų gru
pė, kuri bandė pasigrobti lėktu
vą ir išskristi Izraeliu.

PRANCŪZIJOS PREZIDENTUI
GRĮŽUS IŠ MASKVOS

Prancūzijos Respublikos prezi
dentas Georges Pompidou grįžo iš 
Maskvos, draugiškai susitaręs su 
TSRS vyriausybe vystyti ekono
minius, mokslinius ir technologi
nius ryšius tarp šių dviejų vals
tybių.

Pompidou keletą, dienų pralei
do lankydamas tolimas TSRS pro
vincijas. Jam esant Novosibirsko 
srity iškilmingai paleisti į erdves 
Cosmos tipo satelitai 368, 369 ir 
370, mokslo tikslu, be veiruotojų.

Visoj eilėj banketų Kremliuje 
ir Prancūzijos ambasadoje Mask
voje prezidentas Pompidou, TSRS 
premjeras Kosyginas ir kiti kal
bėtojai pasidžiaugė, kad rugpiū- 
čio 12 šių metų tapo pasirašyta 
draugiškumo sutartis tarpe Krem
liaus ir Bonnos vyriausybių Mas
kvoje. Einant ta sutartimi palie
kamos dabartinės abiejų susitaru
sių valstybių sienos ir ateityje ga
linti kilti ginčai bus sprendžiami 
taikiu būdu.

Kalbėdamas apie tą susitarimą 
Pompidou pabrėžė, kad, nepaisant 
režimų skirtingumo, einama prie 
bendros Europos valstybių kon
ferencijos, kuri užtikrins Europos 
ir viso pasaulio taiką. Ta prasme 
plačiai rašo Maskvos ir Paryžiaus 
spauda.

— Varšuvoje 12. 10. 70 mirė Po- 
puliarės Darbininkų ¡Partijos (ko
munistų) narys, buvęs u. r. minis- 
teris Adam Rapaeki, 61 m. am
žiaus.

Izraelio ministerių kabineto pir- 
mininkė Goldą Meir, kuri 18. 9. 
70, atskridusi Vašingtonan, tarė
si su JAV prezidentu R. M. Ni- 
xonu Viduriniuose Rytuose vyks
tančio karo reikalais. Ji prašė dar 
daugiau paramos kovai prieš ara
bus. Vertėjas jiems nebuvo reika
lingas, kadangi ji augo JAV ir 

puikiai kalba angliškai.

Prancūzijos prezidentas Pompidou aplankė TS

TSRS keleivinis lėktuvas Tupolev F-27 Turkijos aerodrome Trabzon, 15.10.70 
šoferio Prano S. Bražinsko Korejevo ir jo sūnaus Algerdo prievarta atskrai- 
dytas. Atskridęs kitas TSRS lėktuvas išgabeno keleivius ir dalį įgulos. 
TSRS vyriausybė reikalauja išduoti “oro piratus”, nužudžiusius keleivių pa
lydovę. Bražinskas aiškina, kad jis nušovė netyčia, lakūnui vartant lėktuvą 
ore. Pagrobimą jis suplanavęs, kad “duoti mokslą sūnui laisvoje šalyje”. 
Jo žmona ir duktė nesutiko bėgti iš TSRS. Lėktuvas jau grąžintas į TSRS. 
Bražinskai, kurie esą Lietuvos žydų tautybės, Turkijos teismo sprendimu kol 

kas palikti Turkijoje.

Vidaus reikalų ministerio 
atsistatydinimas

Argentinos Respublikos prezi
dentas gen. R. M. Levingston 13. 
10. 70 priėmė vidaus reikalų mi
nisterio atsargos brigadieriaus 
Eduardo McLoughlin atsistatydi
nimą ir laikinai tą ministeriją vai 
dyti pavedė u. r. ministeriui dak
tarui Luis Maria do Pablo Pardo.

Atsistatydinusis v. r. min. ne
sutiko su politinių reikalų prose- 
kretorium daktaru Enrique Gilar- 
di Novaro, kuris į ruošiamos am- 
nistijos tekstą Įtraukė buvusį pre
zidentą J. D. Peroną, gyvenantį 
Ispanijoje. Karininkų grupė taip
gi pasisakė prieš Peroną, priešin
damasi jo amnistavimui.

— Dr. Carlos Moyano Llerena 
atsistatydino iš ekonomijos ir dar 
bo ministerio pareigų. Jo vieton 
paskirtas dr. Aldo Ferrer, dabar
tinis viešųjų darbų ministeris.

Ne visi buvę prezidentai 
sutiko tartis

Dabartinis Argentinos prezi
dentas gen. R. M. Levingston, no
rėjo atskirai pasitarti su ša
lyje gyvenančiais visais buvusiais 
prezidentais. (Pasitarimai įvyko su 
visais, išskiriant dr. Illia, kuris 
atsisakė kalbėti motyvuodamas 
demokratijos stoka.

Buvęs paskutinis prezidentas 
gen. Ongania, per savo privatinį 
sekretorių Ricardo Dold raštu at
sisakė kalbėti, suabejodamas, ar 
pasiūlytas dialogas galėtų pakeis
ti dabartinę šalies padėtį.

— Instituto Nacional de Rease
guros, Valstybinis Per draudimo 
Institutas, 16. 10. 70 paminėjo sa
vo įsikūrimo 10 metų sukaktį. Vi
sais draudimo reika'ais patartina 
kreiptis į draudimo direktorių L. 
C. Gotceitą, kurio vadovaujamų 
bendrovių skelbimas telpa A. L. 
Balse.

Tarptautinė fotografijų 
nuotraukų paroda

Buenos Aires meno galerijoje 
Witcomb, Florida 760, iki 24. 10. 
70 veikia fotografijų paroda. Iš 
2.600 nuotraukų, atsiųstų iš įvai
rių pasaulio šalių, rodoma 250.

Pirmą premiją laimėjo iš Aus
trijos atsiųsta Gruberio nuotrau
ka — Vaikų teatras, kaip žavė
tinai ir kiekvienas vaikas skirtin
gai reaguoja į vaidinimą. Kitas 
tris premijas gavo suomių, Pietų 
Vietnamo ir Hong Kongo fotogra
fai.

Dar vienam namui gręsia 
nugriovimas

Liūdnom pasekmėmis sugriu
vus namui ¡Montes de Oca gatvė
je, Buenos Aires miesto valdybos 
inspektoriai griauna kitą braš
kantį 15 aukštų namą, A. de Fi
gueroa 739.

Dabar pradėjo sproginėti 22 
aukštų namas gatvėje Virrey Lo
reto 1886. ¡Susimetusių konstruk
torių bendrovė jį pastatė prieš po 
ra metų ir kiekvieną aukštą par
davė po 20 iki 25 milijonų pezų. 
Inspekcijai suradus plyšius, da
bar ne tik iškelti visi jo gyven
tojai, bet ir iš 9 kaimyninių na
mų iškraustyti, kol inspekcija ge
rai patikrins, ar jį galima susti
printi, ar taipgi teks nuversti, 
kad išvengti katastrofos.

Sugriuvimo pavojai ateina per 
nesąžiningų konstruktorių-speku- 
liantų gobšumą.

—Rasės Diena, paminėjimui 478 
metų sukakties nuo Amerikos kon 
tinento atradimo, 12. 10. 70 įvai
riais kultūriniais parengimais pa
minėta Argentinoje ir kitose Ame 
rikos kontinento šalyse.

— Japonija planuoja 1980 me
tais savo gamybos kiekiu susily
ginti su JAV ir TSRS, pralenk
dama visas kitas šalis. Didelę da
lį savo pramonės planuoja per
kelti ¡Pietų Amerikon, kur yra 
daugiau darbo rankų, negu Japo
nijoje. tvirtina JAV mokslininkas 
Kahn.

Egipte arabų minios tebeliūdi dėl Jungtinės Arabų Respublikos prezidento 
Nasserio mirties. Jo vietoj-El-Sadat.

Prezidento pasikalbėjimas 
su spaudos atstovais

Respublikos prezidentas gen. 
Roberto Marcelo Levingston bu
vo nuskridęs į Jujuy. Aplankęs 
plieno, tabako ir cukraus pramo
nės įmones, specialėje spaudos 
konferencijoje prezidentas kalbė
jo su vietos ir sostinės spaudos 
atstovais.

Einant prezidento pareiškimu 
daromos reformos visose šalies gy 
venimo srityse, siekiant vienintelio 
tikslo, kad darbo vaisiais galėtų 
teisingai naudotis dirbantieje, pra 
monės įmonės ir visa šalis.

Vykinant Argentinos revoliuci
jos užsimojimus dedamos pastan
gos grąžinti šalį demokratiškon 
santvarkon.

— Jugoslavijos prezidentas Ti
to, lankydamasis Belgijoje ir Liu
ksemburge pareiškė, kad* jo tiks
las suartinti Europos Rytus su 
Vakarais.

■—TSRS tvirtina, kad ji visiš
kai nesirengia įrengti karo bazes 
Kuboj.

— Brazilijos Rio arkivyskupas 
kardinolas Camara, kalbėdamas 
per radio, savo diecezijos kunigus 
išvadino komunistais. 35 kunigai 
bendru raštu reikalauja to kardi
nolo atsistatydinimo iš arkivys
kupo pareigų.

— Anglijos premjeras konser
vatorius Edward Heath pareiškė 
UP atstovui, kad Anglija vėl sten
gsis atgauti savo pirmaujančias 
pozicijas pasaulyje.

NAUJASIS BOLIVIJOS 
PREZIDENTAS

Sukilėliai nuvertė Bolivijos pre
zidentą Alfredą Ovando Candía. 
Valdžia pasiskelbė triumviratas: 
gen, Rogelio Miranda, laivo kap. 
Oscar Roca ir aviacijos virš. gen. 
Fernando Sattori. Bet kairysis 
gen. Juan Jose Torres, remiamas 
darbininkų, valstiečių ir studen
tijos bei jam pritariančių karių, 
tuoj nuvertė triumviratą ir pasis
kelbė šalies prezidentu.

Buv. prez. Candía laikinai bu
vo apsistojęs Argentinos ambasa
doje, ¡Miranda Paragvajaus amba
sadoje, o Sattori perėjo Torres 
pusėn, su kuriuo eina visa eilė 
pažangesnių buvusių ministerių.

Naujasis prezidentas skelbia, pa 
siliuosavimą iš JAV kapitalo “glo 
bos”, kaip kad 1825 metais boli- 
viečiai pasiliuosavo iš ispaniškos 
okupacijos. Torres žavisi Fidel 
Castro sistema, bet to Kubos dik
tatoriaus aiškiai neremia.

Bolivija turi apie 5 milijonus 
gyventojų, kurių 52 % indėnai. 
Bolivija labai turtinga minera
lais : 22 % viso pasaulio alavo 
ir labai daug švino, cinko, anti
monio, vario ir volframo turi Bo
livija.

Praplečiamas požeminių 
geležinkelių tinklas

Viešųjų darbų ir transporto se
kretorius Vazquez sako apie Bue
nos Aires miesto kaikurių pože
minių geležinkelių pradedamą vy
kinti pailginimą: Linija “B” bus 
prailginta 3,7 kilometrus — Triun 
virato, Tronador, Los Incas, Eche 
verria iki Villa Urquiza. Tas dar
bas kainuos 100 milijonų naujų
jų pezų.

Linija “D” pailginama 6,6 km., 
nuo ¡Santa Fe ir Cabildo: Concep- 
cin Arenal, Colegiales, Virrey 
Arredondo, Juramento, Monroe, 
Manuela ¡Pedraza, Ruis Huy dobro 
iki General Paz. Tatai kainuos 
160 milijonų naujųjų pezų.

'Taip pat. planuojama nauja li
nija “F”, Constitución, Callao ir 
Las Heras iki ¡Plaza Italia.

Visuotinas CGT streikas 
buvo tvarkingas

Generalinė Darbo Konfederaci
ja (CGT) tvarkingai įvykino 24 
valandų streiką 9. 10. 70. Visi 
CGT apjungianti sindikatai strei
kavo, reikalaudami algų pakėlimo 
ir pragyvenimo sąlygų sunorma- 
vimo.

Geležinkeliečių neatėjo į darbą 
90 %. Visos šalies pramonėje ir 
prekyboje nedirbo apie 77 %. 
Streikas įvykintas tvarkingai; už
puolimų, susirėmimų ir suėmimų 
nebuvo. Susisiekimą palaikė auto
busų ir kolektyvų dalis.

Vidaus reikalų ministerija skel
bia, kad streiko padaryti nuosto
liai siekia 3.400 milijonų pezų.

POLITIKA NOBELIO FONDO 
PREMIJŲ SKYRIME

Nobelio Fondo 1970 metų lite
ratūros premija tapo paskirta TS 
RS rašytojui A. I. Solzenitsynui 
už jo kūrinius — Viena diena 
Ivan Denisovič gyvenime, Vėžio 
paviljonas ir Pirmasis ratelis, tai 
kūriniai, kurie nusako Stalino lai 
kotarpio gyvenimą ir kurie nie
kuomet nebuvo atspausdinti Ta
rybų Sąjungoje, o vien tik Vaka
rų šalyse.

TSRS rašytojų sąjunga skelbia, 
kad Solzenitsynas šių metų prad
žioje tapo pašalintas iš tos sąjun
gos narių tarpo, bet jis pats sako, 
kad jis premiją priims, nors prieš 
12 metų tos premijos nepriėmė 
Boris Pasternak, autorius veikalo 
Daktaras živago.

TSRS rašytojai Nobelio Fondą 
vadina politikierių įstaiga, kadan
gi, premijavo tik Pasternaką, Sol- 
zenitzyną, M. Solochovą ir emi- 
gTantą I. Buniną, o jokios pre
mijos nesuteikė L. Tolstojui, A. 
Čechovui nei M. Gorkiui.

NAUJAS ČILĖS PREZIDENTAS 
SMERKIA PROVOKATORIUS

Visuotinu gyventojų balsavimu 
išrinktas naujasis Čilės preziden
tas dr. Salvador Allende ragina 
šalies gyventojus laikytis tvar
kos ir įstatymų. Šalis pergyvena 
didžių reformų laikotarpį, dėl ku
rių Kongresas pasisakys spalio 24. 
Atrodo, kad naująjį prezidentą 
remia ir didžiausioji krikdemų 
partija, besideranti su Unidad 
Popular.

Spauda smerkia universitetą oku 
pavusią MIR — Movimiento de 
la Izquierda Revolucionaria, — 
kuri valdoma Castro šalininkų. 
Taipgi pasmerkė Victor Toro va
dovaujamą Juntą Provincial Re
volucionaria, kuri minėdama ar- 
gentino-kubiečio dr. “Che” Gue
vara žuvimą platina su šalies po
litika nesuderinamus atsišauki
mus.

— JTO 13. 10. 70 priėmė savo 
narių tarpan naują respubliką Vi
ii (Fidži), turinčią vos 500.000 
gyventojų, 10. 10. 1970 pasiliuo- 
savusią nuo anglų. Tai buvusi bri
tų Melanesia. Dabar JTO pri
klauso 127 šalys.

— New Yorke 18. 10. 70 lietu
vių, latvių ir estų sukurta Ba- 
tun organizacija, JTO 25 metų sa
vo veiklos sukaktį minint, išpla
tino pusę milijono lapelių ir su
ruošė manifestaciją ir demonstra
ciją prie- JTO rūmų, Baltic Ral
ly Committee vardu.

— Kanados vyriausybė suėmė 
233 Quebec provincijos separatis
tus, kurie įvairiais teroro aktais 
bando tą provinciją atskirti nuo 
Kanados. Tie sukilėliais pasigro
bė kaipo įkaitus Anglijos preky
bos atstovą J. R. Cross bei Que
bec provincijos darbo ir inmigra- 
cijos minister} Pierre Laporte, 
kurį paskui nužudė. Šaliai gręsia 
pilietinis karas.

— Kanados vyriausybė pripa
žino komunistinės Kinijos vyriau
sybę. Dėl to nacionalistinė Kini
ja nutraukė ryšius su Kanada.

— Italijos senatas patvirtino 
skyrybų įstatymą.

— Nobelio Fondo 1970 metų 
medicinos premija paskirta trims 
mokslininkams: švedui ■ Ulf von 
Euler, anglui Bernard Katž ir 
amerikiečiui Juliui Axelrod.

— Paryžiuje, sulaukęs 86 m. 
amžiaus, 12.10. 70 mirė Edouard 
Daladier, buvęs radikal-soeialis- 
tų vadas ir Prancūzijos premjeras 
paskelbiant karą naciams 1939 
metais. Einant jo prašymu į lai
dotuves nebuvo siunčiamos gėlės.

Visus gerb. skaitytojus prašome sutvarkyti prenumeratas iki 31.X.70. Nesutvarkiusiems negalėsime daugiau siuntinėti.
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JAUNIMAS IR SENIMAS
MŪSŲ DRAUGIJOSE

Kuomet mūsų draugijos — Ne
munas, Aušros žvaigždė, Neptū
nas, SLA, ALC, Mindaugas — tie 
sė pamatus ir statėsi namus, buvo 
galima ant vienos rankos pirštų 
suskaityti aukštąjį mokslą baigu
sius narius. Vyresniųjų ateivių 
aukomis, pasišventimu ir darbo 
talkomis išaugo pustuzinis vi
suomeniškų, patiems lietuviams 
priklausančių nuosavybių, su bi
bliotekomis, susirinkimų salėmis 
ir būtiniausiais savišalpinės, tau- 
tiniai-kultūrinės, sportinės ir me
ninės veiklos reikalingiausiomis 
priemonėmis.* * *

Metams bėgant, didėja reikala
vimai. Moderninami pastatai, di
dinami knygynai, pagerinama bu 
fetij skyriai. Meninei veiklai įren
giami patog-umai. žinoma, ne visi 
tie uždaviniai spėjama tinkamai 
Įvykinti pagal modernėjančio gy
venimo reikalavimus.

* * *
Svarbu tai, kad mūsų kolonija 

išsigelbėjo nuo nuomii mokėjimo 
savo parengimams, o daugeliu at
vejų savas patalpas išnuomoja ki
tataučių kultūriniams parengi
mams ir pobūviams, stiprindami 
savo iždus, taip reikalingus' savos 
lietuviškos veiklos, draugijų įsta
tuose numatytos, vystymui.

* * *
Kalbant apie senimą ir jaunimą 

netenka nusiminti ir liūdėti: Vy
resnieji padėjo sveikus pagrin
dus, padarė gražią pradžią prieš 
daugelį dešimtmečių. Pesimistai 
apsiriko, tvirtinę, kad veteranams 
išmirus pasibaigs lietuviškas vei
kimas. Tikrumoje, dabar beveik 
visose mūsų draugiiose, apart ve
teranų, daug dirba jaunimas. Fak 
tinai, beveik visose mūsų drau
gijose ir organizacijose vadovy
bės nryšaky stovi jau Argentino
je gimę lietuvių visuomenės vei
kėjai. pavyzdingai sekanti savo 
pirmtakų pėdomis.

Veiklos gaires reikalinga krei
pti tuo keliu, kad jie nekuomet 
nesužlugtų, kad ji eitų iš kartos 
į kartą, kaip tai yra visų kitų 
kultūringų tautų išeivijos ben
druomenėse.

Argentinos lietuvių bendruome
nė turi daug panašumo su Kana
dos lietuviij. kolonija. Čia ir ten 
apie tiek pat lietuvių gyvena; čia 
ir ten apie tiek pat lietuvių lai
kraščių išsilaiko; čia ir ten pana
šius rūpesčius lietuvių draugijos 
turi. Pavyzdžiui paimkime Kana
dos Lietuvių Vytauto Didžiojo 
Vardo Klubą. Jis įsikūrė 1907 
metais, t. y, beveik prieš 7 dešim
tmečius. Daug metų jame vystėsi 
visas tos šalies lietuvių tautiniai- 
kultūrinis veikimas. Net ir šiais
laikais, lankant Kanadą Lietuvos 
menininkams, tame klube vyko jų 
koncertai.

ik ik

Dabar Nepriklausoma Lietuva 
rašo, kad Vytauto Klubui atėjo 
sunkūs laikai: Iš kelių tūkstančių 
Montrealyje gyvenančių lietuvių 
tam klubui priklauso tik 400 na
rių, vyresnės kartos ateivių ir ma
žesnė dalis naujakurių. Naujasis 
klubo pastatas kainavo 300 tūks
tančių dolerių, bet apie 200 tūks
tančių dolerių yra skolingas savo 
nariams už suteiktas paskolas..

Taigi jo grynas turtas, laisvas 
nuo skolų, siekia 100 tūkstančių 
dolerių.. Daugeliam narių išvaži
nė jus iš Montrealio, savo pajamas 
klubas didina išnuomodamas pa
talpas prancūzų ir kitų tautų 
žmonių parengimams. Valstybinių

Lietuviai Penkiuose Kontinentuose
TREČIASIS ŽURNALISTŲ LITERATŪROS IR MENO LIETUVIŲ RECENZIJOS PAŠTO ŽENKLAI SAVA 

SUVAŽIAVIMAS PREMIJOS UNIVERSITETO ŽURNALE INICIATYVA...

Pirmieji du užsienių lietuvių 
žurnalistų suvažiavimai Įvyko Vo 
kietijoje stovykliniais 1946 ir 
1947 metais. Treciasis — Lietuvių 
Žurnalistų Sąjungos Centro Val
dybos sušauktas Įvyko -18. 9. 70 
Tabor Karmoje, globojant savi
ninkams inž. A. ir V. Adamkams. 
.Iš LŽS pirmininko Vytauto Alan
to pranešimo paaiškėjo, kad Sa-

1970 metų literatūros ir meno 
premijos Lietuvoje įteiktos:

P. Galaunei — už leidinius ‘‘Lie 
tuvių liaudies menas”: “Medžio 
dirbiniai”, I knyga (1956 m.); 
“■Medžio dirbiniai”, 11 knyga 
(1963 m.); “Keramika” (1959 
m.); ‘‘Skulptūra”, I knyga (1963 
m.); “Skulptūra”, 11 knyga (1965 
m.); “Grafika. Tapyba” (1968

Prof. dr. Rimvydas Šilbajoris 
Oklahomos JAV leidžiamo litera
tūros žurnalo 'Books Abroad (Kny 
gos užsieniuose) naujausiame nu
meryje recenzuoja Vilniuje išlei
stą Justino Marcinkevičiaus poe
zijos rinkinį Sena abėcėlė.

Tame pačiame žurnale prof, 
drė. Ilona Gražytė recenzuoja Lie 
tuvių Rašytojų Draugijos premi-

Cliicagoje leidžiamasis filatelis
tų draugijos “Lietuva” biulete
nis savo Nr. 6 (141) spausdinasi 
Įdomius dokumentus iš 1919 me
tų, kurie rodo, kad tada Šveicari
joje, su niekuo nesitaręs ir niekie
no nepavestas, Lietuvos misijos 
tame krašte sekretorius P. Jucai- 
tis užsakė gaminti lietuviškus paš 
to ženklus.

ATSIŲSTA PAMINĖTI
@ ŠVYTURYS, Nr. 9, gegužės, 
1970. Vyr. red. Alfonsas Bieliaus
kas. Redakcinė kolegija: O. Alek
sa, A. 'Bauža, A. Caronas, V. Jur
kūnas, J. Karosas ir D. Mickevi
čius. Tiražas 110.000 egz. 30 pus
lapių. gausiai iliustruotas. A. Sva- 
lys rašo, kad į Kauno Politechni
kos Institutą šiemet stoja pusket
virto tūkstančio naujų studentų

junga turi 252 narius ir gausų 
centrinį skyrių su 82 nariais. Jau 
išleido 5 savo organo Pranešėjo 
numerius. Sąjungos adresas: 8897 
Rabindale, Detroit, Mich. —48239 
— USA. Numerio kaina 1 dol.

Trečiam suvažiavimui pirmi
ninkavo Tėvynės red. Jz. Refre
nas', sekretoriavo'Naujienų 1 pus
lapio red. Algirdas 'Pužauskas. 
Dalyvavo virš 30 žurnalistų, jų 
tarpe A. Rastenis, V. Alseika, Jz. 
Audėnas, A. 'Gintneris, A. Stakė- 
nas. Du pastarieji pasiūlė lėšų 
žurnalistikos vadovėlio išleidimui.

GARGŽDŲ JAUNUOMENĖ 
IR MUZIKA

Pirmasis literatūrinis akordas 
nuskambėjo Klaipėdos rajono Gar 
gždų vaiki] darželyje. Literatūros 
savaitę atidarė rajono laikraščio 
redaktorius A. Platužas. įdomūs 
susitikimai įvyko Gargždu staty
binių medžiagų kombinate, En
driejavo vidurinėje mokykloje. 
Savo kūrybą skaitė elektrotech
nikas Pr. Balseris, buhalterė J. 
Kelionė, medicinos sesuo M. Pa
brėžienė, redakcijos darbuotojas 
V. Griciūnas, moksleivė D. Kud- 
žmaitė. Susitikimuose dalyvavo 
Gargždų vaikų muzikos mokyklos 
auklėtiniai.

LIETUVOS ALPINISTŲ 
LAIMĖJIMAS

1969 metais Lietuvos alpinistai 
¡kopė į Tian-Šanyje esančias Lsyk- 
Kulio ežero pietinį krantą juo
siančias Terska Ala Tau kalna
gūbrių viršūnes, suteikdami joms 
lietuviškus pavadinimus.

J. Okulič-Kazarinas Sporte (24. 
9. 70) rašo, kad lietuviški pavadi
nimai dabar tapo įtraukti į TSRS 
klasifikacinę lentelę. Tos aukštu
mos dabar vadinasi: Ekspedicijos 
vadovo G. Akstino, Lietuvos alpi
nistų ir Žalgirio viršūnėmis.

— Prof. Kazys Ulvyras, kėdai
niškis, lituanistinio mokslo autori 
tetas, kalbininkų Jono Kabelkos 
ir Jono Kruopo straipsniu Tiesoje 
tapo pagerbtas rugpiūčio 14, 1970 
jo garbingo amžiaus 60 metų su
kakties proga.

— V. Česiimas ir Z. Survutas 
Daugpilyje laimėjo visasąjungines 
baidarių lenktynes. Česiūnas jau 
laimėjo trečią medalį.

mokesčių ir nuošimčių apmokėji
mui reikalinga turėti 10 tūkstan
čių dolerių pajamų kas mėnesis 
bet teturi vos po 900 dolerių.

Išrinktas klubo patikėtinių ko
mitetas, kurio pirmininku yra A. 
Norkėliūnas, vice — J. Mozūrai- 
tis, sekr. — J. Maskeliūnas, ižd. 
— K. Martinėnas ir narys J. Vie- 
raitis. Tas klubas būdavo atida
rytas tik šeštadieniais ir sekma
dieniais, (kaip dabar yra A. L, 
Centre). Kad gelbėt klubą, ieš
komas nuolatinis vedėjas, idant 
klubas veiktų kasdien, tuomi sus
tiprinant seniausios Kanados lie
tuvių draugijos ekonominę padėtį.

Patiems lietuviams Argentino-

m.);
J. 'Macevičiui — už eilėraščių 

rinkinį “Kasdieniška knyga”;
V. Mackevičiui — už tapybos 

darbus: “LKP veteranas J. Stim
burys”, portretas (1964 m.), “Til 
to per Nerį statyba”, kompozici
ja (1965 m.); “Revoliucinis Vil
nius”, kompozicija (1968 m.), 
‘‘Prie Dubingių ežero”, peizažas 
(1969 m.), “Taikos šviesa”, kom
pozicija (1967 m.), “Apasiónala”, 
kompozicija (1969 m.);

V. Noreikai — už 1967— 1969 
m. koncertinę programą;

V. Petkevičiui — už knygas vai 
kanis: apysakos “Didysis medžio
tojas Mikas Pupkus” (1969 m.), 
1 ‘Sieksnis Sprindžio vaikas” 
(1966 m.), “Gilės nuotykiai Ydų 
šalyje” (1964 m.), “Ko klykia 
gervės” (1963 m.);

A. (Skirutytei — už estampų ci
klus: I. ‘‘(Gintarėlio kraštas” 
(1967 m.) “Vilnius”, “Laivai”, 
“Taikos gėlės” ‘‘Šventė”, “Ne
ringa”, “Obelėlės” (paspalvinti 
linoraižiniai); 11. “Dainos kom- 
jaunimui” (1968 m.). ‘‘Daina mo
tinoms”, “Juliaus Janonio atmi
nimui”, “Daina darbui”, “‘Pas 
močiutę augau” (paspalvinti kar
tono raižiniai); III. ‘‘Lietuvos 
poetai apie revoliuciją” (1969 - 
1970 m.), “1917 metų varpai”, 
“Liaudis vieninga”, “Revoliuci
jos raitelis”, ‘‘Revoliucijos ai
dai”, “žydėk, Tėvyne” (spalvoti 
linoraižiniai);

P. R. Verbai (režisieriui ope
ratoriui) — už kino filmus: “Iš
tikimybė”, “V. Svirskis”, ‘‘Čiu- 
tyta rūta”, “Šimtamečių godos”.

PRANCŪZAI PAGERBĖ 
LIETUVIUS

Meninės fotografijos parodoje 
Prancūzijoje dalyvavo trys Lie
tuvos fotografai: Marius Bara
nauskas, laimėjusis diplomą už 
nuotrauką — Kareiviai grįžta na
mo. Kaunietis Romualdas Rakau
skas ir vilnietis Antanas 'Sutkus 
už savo nuotraukas gavo atžymė- 
jimūs.

— Vytautas Butkus Maskvos 
Sidabrinio šilo akademinio irkla
vimo pirmenybėse tapo visos Ta
rybų Sąjungos nugalėtoju.

— Dr. prof. S. Čepulis, Kauno 
medicinos instituto chirurginės 
stomatologijos katedros vedėjas, 
pakviestas Bukareštan, skaitė pa
skaitą tos srities mokslininkų kon 
grėsė.

— Vilniaus Sportas (12. 9. 70) 
pasipuošė žurnalisto Edvardo Šu- 
laičio nuotrauka. Jį matome Kau
no sporto halėje pirmos eilės žiū
rovų tarpe, stebint Žalgirio ir Ural 
įnašo krepšinio rungtynes. Repor
taže E. Šulaitis -papasakojo apie 
JAV lietuvių sportininkų veiklą.

® VISOKIU DOVANU © 
© PASIRINKI MA ®

JUMS SUTEIKS: ©
© Bazaras “ R U T K U S ” © 
@ Yra visko Jūsų namams! © 
© Isleta 1907, Valentin Alsina © 

A. K. S. Rutkai, savininkai ©

ja atžymėtus dr. Henriko Na 
Brolius baltus aitvarus.

TAUTOS FONDAS SAKO 
TEISINGAI

Kviesdamas į lėšų telkimo vajų 
Tautos Fondas, tarp kita, sako:

Čia buvo ir yra dalis kaltės, 
kad mes esame čia (išeivijoje), 
o ne Tėvynėje. O taip pat mes 
negalime prilygti mūsų tautos 
didvyriams, Miško broliams, ku
rie Tėvynę mylėjo labiau už save. 
Jie atidavė Tėvynei didžiausią au 
ką ir parodė giliausią meilę, pa
dėdami ant Tėvynės Aukuro sa
vo gyvybę.

Aukas Tautos Fondui prašoma 
siųsti šiuo adresu: Lithuanian Na 
tional Fund, 64-14 56 Rd., Mas- 
peth, N. Y. — 11378 — USA.

MOKSLO IR TECHNIKOS 
PREMIJOS

1970 metų mokslo ir technikos 
premijos Lietuvoje paskirtos:

E. Bičiūnui, V. Blodžiūnui, B. 
Borisai, A. Čuplinskui, A. Drąsu- 
čiui, J. 'Kamičaičiui, J. Linčiaus- 
kui, A. Nemeikšiui, V. Pautai, V. 
Ramanauskui, M. Stulpinui — už 
skaičiavimo priemonių kompleksą 
“Rūta 110”;

K. J. Klimašauskui, Č. Kostec- 
kiui, A. V. Petrauskui — už pla
taus taikymo integralinių mikros
chemų serijos sukūrimą ir įdiegi
mą gamyboje;

K. Grincevičiui — už darbus 
koinpleksų teorijos klausimais;

J. Viščakui — už darbų ciklą 
“'Didelės varžos puslaidininkių 
fotolaidumas”;

K. Grigui, A. Jonynui, L. Saukai 
— už veikalą ‘‘Lietuvių tauto
saka” ;

J. Baršauskui, K. Čerbulėnui, 
A. R. Jankevičienei, J. Minkevi
čiui — už kūrinį “Lietuvių liau
dies architektūra” (I ir II to
mai) ;

P. Brazdžiūnui — už vadovė
lius “Bendroji fizika” (I ir IV 
dalys), “Fizikos praktikos dar
bai” (I ir II dalys) ir ‘‘Fizikos 
terminų žodynas”.

LIETUVOS MOKSLININKAI 
MASKVOJE

Prof. dr. J. Jurginis Maskvoje 
įvykusiame XIII tarptautiniame 
istorijos mokslų kongrese skaitė 
pranešimą — Vėlyvo krikščiony
bės paplitimo Pabatijy priežas — 
tys.

Taipgi iš Lietuvos tame kon
grese dalyvavo istorijos mokslų 
daktarai: V. Merkys, K. Navic
kas, istorijos mokslų kandidatai: 
M. Jučas, P. Štaras ir Lietuvos 
Mokslų Akademijos visuomenės 
mokslų skyriaus sekretorius V. 
Niunka.

— Arvydas Barkauskas laimėjo 
Kanados disko“ metimo pirmeny
bes.

— Skulpt. Algis Plukas gami
na meno kūrinius Australijoje.

'Spausdinimas buvo sustabdy
tas, kai tik Jueaičio viršininkai 
sužinojo. Bet iš apklausinėjimų 
vis tiek nepaaiškėjo, ar Jucaitis 
iš naivumo tai darė, ar bloges
niais sumetimais. E. L.

LIETUVOS ŽURNALISTAI 
PLATINA KNYGAS

Knygų platinimo mėnesį su kre
tingiškiais skaitytojais susitiko 
rašytojai V. Žilinskaitė, V. Petke
vičius ir Ig. Pikturna. Literatūros 
vakaras įvyko Varėnoje. Į jį atsi
lankė poetai A. Jonynas, V. Gied
ra, A. Matutis, P. Širvys. Poetai 
buvo nuvykę ir į Merkinę, kur 
susitiko su vidurinės mokyklos 
mokytojais ir moksleiviais.

PUIKIAI AUGA LIETUVOS 
KETVERTUKAS

Europos Lietuvyje (1. 9. 70) 
rašoma:

Šilutėje Juozo ir Albinos iš Če- 
ponių ketvertukui sukako viene- 
ri metai. Robertukas, Raselė, Ar- 
tūrėlis ir Rolandukas gimė 1969 
m. rugpiūčio 14 d. Dabar jie sve
ria nuo 9 iki 10.5 kg. turi dantu
kus ir pradeda pirmuosius žing
snius.

— Lietuvos TSR teniso pirme
nybėse po 3 medalius iškovojo 
panevėžietis S. Labanauskas ir 
vilnietė Elena Kalvelytė.

—-Vištytyje įvyko paskaita apie 
meno vertybes. Dalyvavo pedago
gas V. Kybartas, komp. J. Gai
žauskas, solistė V. Rakauskaitė, 
dramos aktorė A. Jakševičiūtė ir 
kt.

— Elektrėnų kultūros namuose 
14. 9. 70, minint M. K. Čiurlionio 
95 m. gimimo sukaktį, paskaitą 
skaitė muziejaus direktorius A. 
Nedzelskis, profes. R. Kontri
mas. Buvo rodomi filmai. Ren
gėjai pakviesti į Charkovą, kur 
surengė Čiurlionio minėjimą spa
lio mėn.

— Romualdas Bitė iš Grinkiš
kiu, Trakų rajono, Minske 14. 9. 
70 įvykusiose lengvosios atletikos 
pirmenybėse laimėjo TSRS čem
piono titulą. Pergalę jis pasiekė 
3.000 metrų bėgime su kliūtimis.

— Dr. Albertas Medževičius ir 
biologijos mokslų daktarė Ona 
Kublieckienė, atvykę iš Lietuvos 
Vašingtone š. m. rugsėjo mėn. 
įvykusiu tarptautinin parazitolo- 
gų kongresai!, padarė mokslinius 
pranešimus. E.

— Balys Žumbakys laimėjo pir
mą vietą buriavimo varžybose Ry 
goję. .

— Vilniaus dramos teatro ak
torė A. Budreikaitė- Zulonienė 
atvyko (Kanadon paviešėti pas sa
vo seserį Vadakojienę. Ji yra Ar
gentinoje gimusio ir su tėvais Lie 
tuvo n išvykusio Z ulono žmona.

— Prel. A. Bačkis atvyko Vati
kano tarnybon Nigerijon.

—Skulpt. Antanas Braždys Lon 
done sukūrė lietuvišką šeimą su 
Lilija Lagunevičiūte.

ir studenčių. Į Vilniaus inžineri
jos pirmą kursą atėjo 1.200 nau
jų studentų. Į vidurines techni
kos ir statybos mokyklas šiemet 
stoja beveik 9.000 moksleivių.
® LIETUVIAI Amerikos Vaka
ruose, ¡Nr. 7-8, 1970 m. cituoja 
1967 m. Vilniuje Lietuvos TSR 
Akademijos išleistą knygą — Did 
žioji Spalio socialistinė revoliu
cija ir lietuvių literatūra, kur mi
nima Trečio Fronto laidoje, Nr. 
5, 1931 m. žurnalisto B. Railos 
(A. Ragailos) pasisakymas už 
proletarinę literatūrą. Gyvenda
mas Kalifornijoje B. Raila para
šė daug įdomių straipsnių Dirvai. 
Jis pasisako už kultūrinį bendra
darbiavimą su Lietuva.
© VOCERO ISLEÑO, buvusio 
lietuvių mokyklų mokytojo Vinco 
Vytauto Nalivaikos 8 metai leid
žiamo numeryje 81, rugsėjo, 1970 
metų laidoje keli puslapiai paš
vęsti Entre Rios provincijos gu
bernatoriaus brigadieriaus Ričar
do Favre 4 metų gubernatoriavi- 
mo sukakties minėjimo aprašy
mui. Minėjime, aukštųjų svečių 
tarpe, dalyvavo ir V. V. Nalivai- 
ka. Šiame numeryje randame ir 
kitas tris lietuvių pavardes: Jo
nas 'Pipinė ir .Krislus Pipinė ap
simokėjo Vocero Isleño prenume
ratas ir Josefina Pacevičiūtė-Bu- 
rokienė, gyvenanti salose Ibieuy, 
gavo daug sveikinimų savo am
žiais sukakties proga. Ir mes svei 
kiname ilgametę A. L. Balso skai- 

' toją.
• LIETUVIAI Amerikos Vaka
ruose, Nr. 4, 1970 m. rašo, kad 
bilietus į Vaclovo Daunoro kon
certą Los Angeles mieste platino 
Railos, Urniežiaus šeimos, E. Tu- 
miené, V. Barmienė, M. Gimbu
tienė. Esą dalyvavo apie 200 žmo
nių. Rašoma, kad ir tie, kurie 
“neturi laiko” dalyvauti Vasario 
16 minėjimuose, koncerto propa
gandai pašventė daug laiko.
© ELTA ispanų kalba, Buenos 
Aires, liepos- rugpiūčio. 1970. 10 
puslapiu. Du paskutinius pusla
pius užima idomi mūsų poeto-ra- 
šytojo O. W. Lubiez-Milosz (1877- 
1939) biografija.

H LEONAS MŲŠKETAS sąži
ningai taiso ir derina pianinus. 
Perkant pianinus padeda išrinkti. 
Pje. Monaco 4429, Bs. Aires.

Tintorería Continental
J. J. Sartoris, sav.

Pavieniai ir urmo darbai
C. M. Ramirez 1474 TE. 922-0114

Skyrius:
Piedrabuena 5365, V. Lugano

@ Restoranas „DOS AMIGOS“
© PASEO COLON 449, Bs. As. © 
!®S. Paulauskienė & A. Begulįs© 
@ Steponas Paulėnas, ved. 0 
© TE. 33 Avenida 3202 O

j e priklauso ir Birutiečių bei Se
nelių Židinio nuosavybės. Tą glo
bos sritį mūsų draugijos paliko 
moterims, nors JAV lietuvių drau 
gijos sugebėjo pavienius seneliuš 
su jų kapitalais įjungti į savo nuo ■ 
savybes, tuomi sustiprinant savi- ¡ 
šalnos sritį, savo draugijas ir visą 
koloniją.

❖ ❖ ❖
Labai džiugus reiškinys mūsų 

kolonijoje yra tas, kad jaunimas, 
nuo pat mažystės, organizuojamas 
į dainų ir šokių ansamblius. Tai 
yra vienas iš svarbiausių užsimo
jimų, kurio dėka bus išaugintos 
ateinančių kartų mūsų visuome
nininkų kadros.

P. Barauskas.

NAUDINGA SKELBTIS AR
GENTINOS LIETUVIŲ BALSE!

@ MODERNIŠKA RŪBŲ © 
© SIUVYKLA $ 
©JUOZAS GUČAS,savininkas © 
© Užsieninės ir vietinės med- @ 
© žiagos: Moderniškas rūbų © 
© pasiuvimas. — Kainos priei © 
© narnos — užtikrina klijentų © 
© patenkinimą. •
© Santos Dumont 2474, Bs.As. © 
© 771  5455 #

TEISINTAI PATARIMAI @ 
©Drė Elena Deveikis-Pipiras© 
© de Mora ©
© Šeimų reikalai, alimentai, ® 
© nuomos, paveldėjimai, vek- © 
© sėliai, skolos, sutartys ir @ 
9 Lt. ©
© H, Irigoyen 1929, pi. b. C © 
9 Tel. 48-9231 ©
© Tartis dėl valand, nuo 14-18 ©
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Ui parko “LA SALADA”

ŠEIMYNIŠKA NUOTAIKA 
Virtuvė - Bufetas - Baras 

POPULIARIŠKOS KAINOS 
Šeštadieniais ir sekmadieniais lietuviška muzika

PRIVEŽA kolektyvai: 32-S, 236, 220, 226, 21, 291 ir 
specialus autobusas iš Liniers.

Patogus privažiavimas privatiniais automobiliais.
DUODAMI LIETUVIŠKI PIETŪS

PAVIENIAMS IR GRUPĖMIS NAUJAME BALIONE

I Geriausias Sveikatos Šaltinis
| —Sūraus Vandens Maudynės
r Recreo-Pikta — “LIETUVA”
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KELIOS DIENOS ATOSTOGŲ
Viešbutyje Neringa mus priė

mė tarnautoja kaunietė Stasė Sa- 
bukonytė. Jai teko mumis ir iš
leisti išvykstant į Maskvą. Sykį 
aš jos paklausiau, ar ji neturinti 
giminių Argentinoje.

— Giminių tai neturiu, bet la
bai gerus draugus taip. Tai gar
saus Kauno siuvėjo Antano Rim
šos šeima. Gal Tamstoms teko 
apie juos ką nors girdėti? Jei ka
da sutiksite perduokite linkėji
mus.

— Taip lygiai kaip Jūsų geri 
draugai Rimšai, yra ir mūsų, aš 
jai pasakiau. Turbutjįinote, kad 
tėvas A. Rimša, prieš keletą me
tų yra miręs, o sūnus Vladas ne
mažiau pagarsėjęs kaipo geras 
siuvėjas Buenos Airese, negu jo 
tėvelis buvo Kaune. Sūnus Jonas, 
kaipo dailininkas, išgarsėjęs ne 
tik Pietų Amerikoje bet baigia 
užkariauti ir JAV. 1968 metais 
Van Gogho keliais buvo pasiekęs 
net Thaiti. Ten gyvendamas apie 
metus laiko, sukūrė keliolika nau 
jų paveikslų ir dabar gyvenda
mas Los Angeles, Kalifornijoje, 
ruošiasi naujai savo darbų paro
dai. Tos žinios jai buvo didelė 
naujiena.

Vėliau teko susipažinti ir su 
kitom dviem Neringa viešbučio 
administratorėm: Vlade Savickie
ne ir Olga Kazanskiene, pastaroji 
berods žydė, bet labai sulietuvė- 
jusi. Visos trys savo pareigose 
atydžios ir mandagios. Mums 
esant buvo didelis turistų antplū
dis ir joms teko nuolat manda
giai paaiškinti, kad neturinčios 
kambarių.

Neringa viešbutyje, kavinėje ir 
restorane patarnautojos bei admi
nistracijoje kalbama lietuviškai, 
bet žemesnio rango darbuotojų 
tarpe yra ir rusų. Vienas iš dvie
jų durininkų, kuriuos teko pažin
ti, buvo rusas. Kambarių valyto
jos bei atskirų aukštų budėtojos 
kaip kur buvo rusės. Pasikalbant 
su.administracfijos žĮmonėmis paaiš 
kėjo, kad į tuos darbus negauna
ma darbininkų lietuvių. Seniau, 

.kiek prisimenu,.žmoųės važiavo į 
Rusijos didmiesčius ieškoti uždar
bių, ir bemoksliai dažnai galėjo 
gauti darbo tiktai prie tokių lo- 
kajiškų darbų. Kaip lygiai po I 
Pasaulinio karo skaitlinga lietu
vių emigracija atvykusi į Loty-
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nų Ameriką daugiausia dirbo 
šiuos darbus, ypatingai Buenos 
Aires mieste, lietuviai buvo tipi
ški “mucamos”. O dabar gi į Lie
tuvą atvyksta iš gilumos Rusijos 
ieškoti pragyvenimo šaltinio ma
žesnio išsilavinimo žmonės.

Kiek teko patirti, kad mašinų 
vairuotojų atseit šoferių, irgi lie
tuvių labai mažai. Dėl žemo at
lyginimo ir griežto alkoholinių 
gėrimų vartojimo persekiojimo, 
lietuviai to darbo vengia.

* ♦ *
Liepos 29 buvome sutarę iš pat 

ryto aplankyti vieną turbūt iš 
didžiausių T. Lietuvoje spaustu
vių, Tiesos gatvėje Nr. 1, kurioje 
spausdinamas oficiozas Tiesa ir 
dar 7 dienraščiai, 26 įvairių spe
cialybių žurnalų ir daug kitų 
įvairiausių leidinių. Ta spaustuvė 
taip ir vadinama “Tiesos” spaus
tuve. Nelengva buvo susirasti tos 
milžiniškos spaustuvės - leidyklos 
vedėją-direktorių Stanislovą Ra
guotį.

Direktorius St. Raguotis labai 
skyrėsi nuo pas mus matomų, to- 
kių svarbių įstaigų direktorių. 
Prieš mane stovėjo apie 50 metų 
amžiaus, tvirto (tauro) sudėjimo, 
ir iš pirmo žvilgsnio galima buvo 
spręstį, nepaprastos energijos, sti
prios valios ir kartu malonus ir 
draugiškas asmuo; apsirengęs pil
kos, geros vilnonės madžiagos ei
lute, be kaklaraiščio, atsegtais 
marškiniais, apsiavęs sandalėmis. 
Trumpam susėdę jo darbo kabi- 
nete-raštinėje, persimetėm po žo
dį kitą. Jis nuolat buvo sekreto
rės klausiamas tai, vienu tai kitu 
reikalu. -Man pasisakius, kad no
rėčiau apžiūrėti spaustuvę, jis 
mielai sutiko ir mes pasileidom 
per įvairius skyrius apžiūrinėda
mi tai vienos tai kitos rūšies dar
bą. Pristatinėjo atskirų spaustu
vės skyrių vedėjus: šie gi smul
kiau paaiškindavo apie mašinų 
ypatybes, gamybos kiekį. Rodė 
tik ką atspaustus naujus žurna
lus, laikraščius.

Nors tokių panašių mašinų bu
vau matęs ne kartą didžiulėse 
Buenos Aires dienraščių spaustu
vėse, bet čia buvo kitaip. Daug

LIETUVOJE
ko galima pasimokyti, ir kaip ką 
patarti daryti praktiškiau.

Rotacinės spausdinamos skyrių 
je, pristatė inžinierių rusą, kuris 
pakankamai gerai kalbėjo lietu
viškai. Jis prižiūri Tarybų Sąjun
goj pagamintą rotacinę. Man jį 
užklausius rusiškai kaip jam pa
tinka T. Lietuvoje — jis atsakė 
lietuviškai: Esu patenkintas. Lie
tuviai geri, draugiški žmonės. Ma 
lonu su jais dirbti. Direktorius 
Raguotis man padarė pastabą, 
kad kalbėčiau su tuo inžinierium 
tik lietuviškai, kadang jis pakan
kamai laisvai gali susikalbėti lie- 
tuvių kalba. Jo bendradarbiai su 
juo kalbą daugiausia lietuviškai. 
Yra tokių darbininkų, iš senesnės 
kartos, kurie rusiškai nesxisikal- 
ba, o kiti nenoriai kalba.

Kuomet patekome į linotipijos 
skyrių, čia tai tikrai visai kitaip 
negu pas mus Buenos Aires. Ka
dangi Lietuvoje, žiemos metu pa
talpos turi būti apšildomos, tai 
visi linotypai aprūpinti nuodin
gų švino dujų siurbliais (estrac- 
tores). Linotypai išrikiuoti pagal 
langus ir visi gauna natūralią 
šviesą. Patalpose visiškai nesijau
čia švino gazo smarvės. Prie li- 
notypų, turbūt kuo ne perpus, 
dirba moterys. Visos gražiai ap
sirengusios, susišukavusios. Vaiz
das žavėtinas. Dirbama tik dviem 
pamainom. Naktimis nedirbama. 
Rankraščiai gerai paruošti. Iš var 
ginančio linotipininkų darbo gau
namas, ne tik vyrams bet ir mote
rims malonus užsiėmimas. Jeigu 
būtų galimybių ir laiko aš tris 
dienas iš to skyriaus neišeičiau. 
Kiek čia būtų bendros kalbos apie 
visokius tekniškus linotypo dar
bus, išmieras, raidynus (matricas) 
ir tt.

Ne tik lietuvių bet ir kitų tau
tų emigracinės leidyklos,' spaus
tuvės, turi didžiausį vargą su li
notipininkais. Pav. anglų kalbai 
lengvai gaunami linotipininkai. 
Prancūzų jau kiek sunkiau, vo
kiečiai visą laiką atsiveža iš Vo
kietijos, nors šie grįžta į Vo
kietiją. Kadangi jiems stažas už
skaitomas ir ten ir čia, tai neturi1 
jokių sunkumų. Lenkų kalbai 
gauti linotipininką panašus var
gas kaip ir lietuvių.

Jei kuris iš jaunesnių pramok
sta, tai jį tuojau pradeda vilioti

Šiaurės Amerikos lietuvių leidy
klos, ir ypač mūsų kunigų, kurie 
Š. Amerikoje turi keletą leidyklų 
ir nemažai išleidžia spausdinių. 
Kiekvienas jaunuolis susižavi do
leriais. Ir taip beveik visi pramo
kę Argentinoje spaudos amato bu 
vo iñvilioti į JAV. Man matant 
Tiesos spaustuvėje tokių gražių 
jaunų merginų linotipininkių, bu
vo išvilioti į JAV. Man matant 
jų kviesti atvykti Argentinon, bet 
pagalvojus, kad mes negalėtume 
jai suteikti tokių darbo sąlygų, 
kokias jos turi šioje milžiniškoje 
ir gerai organizuotoj spaustuvė
je, nieko nesakiau.

Artėjo pusiaudienis, ir nors la
bai buvo įdomu dar smulkiau su
sipažinti su tos universalinės 
spaustuvės tvarka ir darbais, bet 
manęs su žmona jau laukė gimi
nės pietauti Neringos viešbučio 
restorane, ir aš padėkojęs malo
niam, mano manymu, vienos iš 
svarbiausių kultūros .skleidimo 
įstaigos vedėju St. Raguočiu, už 
parodytą draugiškumą, apleidau 
išsinešdamas geriausius įspūdžius 
ir viltį, dar kada nors vėl čia su
grįžti dar plačiau susipažinti su 
tais darbuotojais, kurių darbo vai 
siais ir mes, išsibarstę po platų 
pasaulį, naudojamės, kad išlikti 
lietuviais.

(bus daugiau)

(SMURTAS AMERIKOJE
Apie smurto veiksmus šiandien 

skaitome spaudoje kasdien. Jų 
skaičius didėja. P. Gaučys Drau
ge rugpiūčio 14 d. primena, kad 
smurto čia būta ir praeityje. Jis 
rašo:

“Visa JAV istorija yra pilna 
įvairiausių socialinių grupių po
litinio smurto prieš tai, ką jos lai
kė didžiausia neteisybe.

“1863 m. airiai, bijodami, kad 
negrai gali paimti jų darbus tuo 
metu, kai jie bus pašaukti į pilie
tinį karą, sukėlė baisias riaušes, 
kuriose žuvo 2.000 ir 8.000 asme
nų buvo sužeisti. Pilietinio karo 
metu žuvo pusė miliono kareivių, 
kas dabartinėm JAV prilygsta tri 
jų milionų skaičiui. Atstatymo 
metu partizaniniam kare Ku Klux 
Klanas ir kiti baltieji nužudė tuk 
stančius negrų ir įvedė segregaci
ją. Dešimtmečių eigoje sekė dar 
daugiau kaip dešimt didesnių 
riaušių, kurių metu baltieji už
puldavo juodųjų rajonus ir dau-

SIERRAS DE CORDOBA
En: ALTA GRACIA — CALAMUCHITA — VILLA RUMI- 
PAL — LA FALDA — THEA — VILLA GIARDINO — LA 
CUMBRE — CAPILLA DEL MONTE — VALLE HERMO
SO — CASA GRANDE — COSQUIN — SALDAN — UN- 
QUILLO — LA GRANJA — AGUA DE ORO — SALSI- 
PUEDES — MINA CLAVERO — RIO CEBALLOS — TAN- 

TI — VILLA PAN DE AZUCAR.
Vendo: Chalets — Casas — Negocios 
Confiterías — Hosterías — Hoteles

Magnificas oportunidades a precios muy convenientes y 
grandes facilidades de pago.

CARLOS PICCININI
Calle Jose Luis Cantilo 3084 (Antes Lacar — Altura Aveni

da San Martin 5900) Tel. 50-6625 — Buenos Aires. 
(Informes sin compromisos) Viajo con interesados.

URBONAS
Juozas ir Juozas Urbonai,

Güemes 3852; Tel. 740-5377,
Villa Martelli (Vicente Lopez)

Moderniškiausias fabrikas, gamina geriausios rūšies valų 
pendzelius, šepečius, šluotas, ir kitus valų-šerų išdirbinius. 

Parduoda urmo kainomis krautuvėms ir pavieniai.FERrETERIA-BAZAR-
ELECTRIC1DAD

KAZLAUSKAS H - ros
Valentín Alsina 1599 — T. E. 208-40S7
MEDŽIAGA STATYBAI, STIKLAI IR VISKAS JŪSŲ

NAMAMS PIGIAUSIOMIS KAINOMIS

[tomas YARLORI & HIJO I
Í Laidojimo įstaiga. Puošnūs autai vestuvėms. Mandagus pa- į
J tarnavimas. Lietuviams didelė nuolaida. į
į Mirusiųjų pervežimai — Patalpos laidojimui. ¿

Avda. RIESTRA 6292 — VILLA LUGANO — Tel. 60-3271 į 
į Skyrius : Larrazabal 3684 J

Saugokite savo kojas, jos 
saugos Jūsų sveikatą!

CAPITAL c>
Compañía Argentina de Seguros Generales S. A.

gelį jų nužudydavo. Palyginti dar 
neseniai darbininkų streikai kom
panijų būdavo griežtai užgniau- 
žiami jų pačių policijos ir vals
tijų milicijos pagalba. Neretai 
būdavo šaukiamasi ir federalinės 
kariuomenės. 1877 m. geležinkelių 
kruvini} streikų metu žuvo 198 
asmenys, jų skaičiuje ir pats gu
bernatorius. Bendrai imant, per 
daugelį streikų ilgoje metų eilė
je žuvo keli tūkstančiai asmenų, 
kol galiausiai 1935 m. federalinis 
įstatymas privertė darbdavius 
pripažinti darbininkams unijas ir 
su jom derėtis dėl darbo sutarčių. 
Tai parodo, kad Amerikoje lega
liu būdu galima išspręsti netgi 
pačius beviltiškiausius neturtėlių 
skundus. ’ ’

K-vis.

Jūsų pedikiūras
Giribone 1187, Capital 

T. E. 54 - 2940
Skyrius: Buenos Aires 295
Salto: pr. Bs. As. T. E. 232

“CHRISTIAN”
Parduodame: Kojines 

blauzdų gysloms ir palaiky
tojus (soporters) lėkščioms 

pėdoms, pigiai.

Grigaitis ir Sūnus
YRA PASIRENGĘ JUMS PASITARNAUTI PERKANT — 

PARDUODANT NAMUS, ŽEMES, SKLYPUS.
Marcelo T. de ALVEAR 502, Jose Ingenieros. T. E. 757-4691

Susisiekimo priemonės: Iš Primera Junta 81. Iš Bokos ir 
Constitución kolektyvas 51.

Priėmimo valandos: nuo 8 iki 12 ir nuo 15 iki 20. Šeštadie
niais ir sekmadieniais priimame susitarus iš anksto.

SEGUROS GENERALES - CAUCION (Garantía) 
VIDA Y VIDA COLECTIVO

Agentes y Representantes

NUSTATYTA PILOTŲ DIETA
Keleivinių lėktuvų kapitonas 

ir jo pavaduotojas negali nieko 
valgyti tuojau prieš patį skridi
mą ir laike skridimo.

Negalima jiems valgyti sunkiai 
virškinamų patiekalų ir gerti svai 
galų 24 valandas prieš skridimą.

Pilotai yra nuolatinėje gydyto
jų kontrolėje; ne tik keleivių sau 
gumo sumetimais, bet ir saugant 
pačių pilotų sveikatą, nes dėl ne- 
sugalavimo vieno keturių motorų 
lėktuvo piloto, kai jis turi atsi
traukti iš pareigų, susidaro nuo-: 
stolių 200.000 dolerių.

| “CASA TROTTA” i
0 LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA <
<► Valentin Alsina 2220 — — T. Ei 208-9734 — 208-9328 <
pk Laidotuvių reikalus tvarko patys savininkai
/ > Angel Trotta ir jo žmona Alicia Kiselis de Trotta. <

g CASA “GARCIA” |
<> LAIDOJIMO? ST AIGA O
<J> Pašarvojimai — Ambulansai — Autai vestuvėms X

HUMAITA 1629/31 — TEL. 208-6331 — VAL. ALSINA
CAPITAL FEDERAL - PROV. DE BUENOS AIRES (25 DE MAYO - ARRECIFES - BAHIA 
BLANCA - BALCARCE - BOLIVAR - BRAGADO - CAMPANA - CARMEN DE ARECO - 
CHASCOMUS - CNEL. DORREGO - ESTEBAN ECHEVERRIA - GONZALEZ CHAVES - 
JUNIN - LA PLATA - MAR DEL PLATA - MIRAMAR - TRES ARROYOS) CATAMARCA 
CORDOBA (BELL VILLE - SAMPACHO - SAN FRANCISCO) - CORRIENTES - CHACO 
(RESISTENCIA) - ENTRE RIOS (CONCORDIA - PARANA) - LA PAMPA (GRAL. PICO 
SANTA ROSA) - MENDOZA (SAN RAFAEL - COLONIA ALVEAR OESTE) - MISIO
NES (CAMPO VIERA - OBERA - POSADAS) - NEUQUEN (SAN MARTIN DE LOS AN
DES) - RIO NEGRO (SAN CARLOS DE BARILOCHE)SALTA (TARTAGAL) - SANJUAN 
SANTA FE (CASILDA - RAFAELA • ROSARIO) - TUCUMAN

TUCUMAN 637 BUENOS AIRES TEL. 392-8526

^DISTINGUIDA CON: DIPLOMA DE HONOR Y CINTA AZUL POR 
LA BRAND BAROMETER AMERICAN ASSOCIATION

Remkite A. L. Balso spaudos 
darbą raštais, skelbimais, prenu
meratomis ir aukomis, bei lietu 

vių gyvenimo kronikomis

MOZAIKŲ FABRIKAS 
“LA NUEVA”

JUOZAS ZAVICKAS, sav.
Fabr.: Raštinė ir Parduotuvė
Bacacay 741 ūriarte 3046

Boulogne — Sur Mer
© CRIPTOGRAFO DE ROSAS £ 

jauno poeto, modernios lirykos 
© 54 eilieraščių knyga galima @ 

gauti A.L.Balso Redakcijoje. © 
©Jaunuoliams verta susipažinti^ 
©su dr. Aldo M. Šlepečio poezija.

o

► 
►

COCHERIA “FERNANDEZ”
FERNANDEZ & TIMINSKAS, sav.

SERVICIO DE CALIDAD — AMBULANCIAS — 
SEPELIOS — CASAMIENTOS

T. E. 243-5654
CASA CENTRAL: Av. H: Irigoyen 11070. Turder»

Skyriai :
Balearce 510 — Lomas de Zamora. Pasco 2923 — San Jo»» 
(Temperley). Las lleras y Arana -— Monte Grande. —- 
Ruta 205 — Ezeiza. Laprida 1799 — Lomas de Zamora.

Av. Azopardo y 25 de Mayo — Longchamps.
Seniausia lietuvio vadovaujama laidojimo įstaiga.
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KAIP GYVENA IR MIRŠTA 
MILIJONIERIAI

(Pasaulyje gyvena visokių žmo
nių : visokių spalvų, vieni betur
čiai, kiti turtingi, su visokiais 
įsitikinimais ir nusistatymais, mo
kyti ir nemokyti, bet mirtis visus 
sulygina. Mirus skirtumai žūva. 
Nepaisant turtų, visi kada nors 
turi mirti — negalima su pini
gais išsipirkti sau amžiną gyve
nimą.

Birželio 2 d., 70 m. Detroito 
priemiesty j, Grosse Pointe, miré 
multimilionierka, Anna Thom
pson Dodge, sulaukusi 103 me
tus. Ji buvo žmona Horace Dod
ge, kuris su savo broliu Jonu iš
rado ir “pagimdė” automobilį 
“Dodge”. Velionė Anna Dodge 
paliko virš šimto milijonų vertės 
turto.

šis turtas prasidėjo labai seniai. 
Velionė gimė Škotijoje’ ir buvo 
pianino mokytoja; susitiko De
troite vyrą ir ištekėjo 1896 me
tais. Tas vyras buvo paprastas 
mechanikas. Vėliau jis su savo 
broliu apie 1900 metus atsidarė 
dviračių dirbtuvę Windsor, Ka
nadoje (skersai upę nuo Detroi
to) ir pradėjo gamint dalis dėl 
jaunos automovilių industrijos, o 
jau 1914 metais pradėjo gamint 
savo automobilį “Dodge”. Bro
liams Dodge gerai sekėsi turtus 
krauti.

Jo brolis Jonas mirė 1919 me
tais, o 1920 metais mirė pats Ho
race Dodge, jau tuomet palikda
mas suvirš 58 milijonus dolerių 
savo žmonai Annai ir dviem jų 
vaikams — Horace Jr. ir Del- 
phine. Turint tiek pinigų, moks
las ir kultūra jiems buvo nesvar
bu. Sūnus buvo vedęs penkis ka
rtus ir mirdamas 1963 metais pa
liko penkis vaikus iš tų ženatvių. 
Duktė Delphine buvo ištekėjus 
tris sykius, ir mirdama 1943 me
tais paliko dvi dukteris, viena iš 
kurių yra ištekėjus penkis sykius 
ir dabar gyvena Virgin Islands, 
o kita duktė ištekėjus tris sykius 
ir gyvena Floridoje.

Velionė Anna Dodge yra pasa
kius, kad jei jos sūnus nebūti} bu
vęs turtingo tėvo sūnus, tai jis 
gal būti} buvęs didelis inžinierius, 
nes jis turėjo savo tėvo išradimo 
gabumus. Bet turtas blogina žmo
nes ir padaro juos išdykėliais. Yra 
sakoma, jog velionė Anna Dodge 
praleido milijonus dolerių išgel- 

bėdama savo sūnų ir dukrą iš vi
sokių prasikaltimų ir už mokes
čius vedybų perskyrose.

Velionė pati buvo ištekėjus 1926 
metais už jauno aktoriaus, bet 
1947 metais pasiliuosavo teisme, 
ir jai vėl buvo suteikta pirmo vy
ro pavardė. Ji savo jaunystėje 
daug važinėjo po Europą ir su
rinko daug brangumynų, kaip tai 
originalių paveikslų, brangių ak
menų, baldų, o ypatingai iš Pran
cūzijos. Pav., ji savo namuose tu
rėjo pianiną, kuris priklausė Pran 
eūzijos karaliui Louis XV; rašo
mąjį, stalą, kuris priklausė pran
cūzei Marie Antoinette, ir t. t.

Dvidešimt trečiais metais ji nu
pirko namą Palm Beach, Florido
je, kuriame buvo 102 kambariai. 
Tas namas Grosse Pointe, Michi
gan, kuriame ji mirė, buvo pas
tatytas 1934 metais ir kainavo 
keturis milijonus dolerių. Namas 
turėjo 70 kambarių ir buvo pana
šus į prancūzišką palocių. Kadan
gi šis palocius buvo ant Detroito 
upės kranto, tai ji turėjo vieną 
“laivuką”, pavadintą dukters va
rdu — Delphine. Šis “laivukas” 
tebuvo 257 pėdų ilgio ir 35 pėdų 
pločio. Jame yra aštuoni kamba
riai, vargonai su trimitais, ir rei
kia 38 jūrininkų jį vairuot, ir de
šimt tarni} ir tarnaičių paklot 
lovas ir gamint valgį.

Tai tik dalis velionės turto, bet 
ji gyveno viena su tarnais ir tar
naitėmis, ir ji buvo labai vieniša, 
be draugų. Didelė didžiuma jos 
namo-palociaus buvo uždaryta ir 
užklota tam tikromis paklodėmis, 
ant kurių gulėjo daug dulkių. Na
mo atmosfera buvo šalta ir ne
jauki. ir velionė gyveno viena- 
name kambaryje ir mirė ant me
talinėm ligoninės formato lovos, 
apsupta brangiais prancūzų bal
dais. Ji mirė liūdna, be draugų, 
nes pinigais negali nupirkt drau
giškumo ir draugų. Buvo pašar
vota savo namuose, ir į jos laido
tuves atsilankė ne jos draugai ati
duoti jai paskutinę pagarbą, bet 
žmonės, kurie norėjo matyti ne 
velionę, bet jos namą, nes tas na
mas buvo apsuptas daugeliu po
licijos — lauke ir viduje, kad 
smalsūs žmonės ko nors nepavo
gtų.

Tai taip užsibaigė gyvenimas 
vienos Detroito milijonierkos. Jos 
septyni anūkai ir dvidešimt pro
anūkių galės linksmai baliavot.

Ji paliko daug pinigų kultūri
niams reikalams, kaip, pav., vieną 

milijoną dolerių dėl Art Institu
te, ir vieną milijoną dolerių pas
tatymui vaikams ligoninės (Child 
ren’s Hospital).

Neužimršo ir savo, tarnų ir tar
naičių, paskirdama jiems po šim
tą dolerių ir daugiau!

“L”. Stefanija Detroitietė.

ARGENTINOS RAŠYTOJA 
GLORIA ALCORTA

Buenos Aires dienraščio La 
Prensa korespondentė Gloria Al- 
eorta, Tarptautinės Moterų Sa
vaitės proga, Paryžiuje laimėjo 
pirmą premiją už savo apysaką 
“La Pareja de Núñez”. Spren
dėjų komisija peržvelgė 300 kū
rinių iš 10 šalių ir pirmą premiją 
paskyrė minėtai argentinietei.

Ji yra parašiusi ir scenos vei
kalų, kurie statomi įvairių sosti
nių scenose.

— Palmira Sprindytė Račkaus
kienė su vaikučiais 11. 10. 70 grį
žo iš Chicagos ir apsigyveno savo 
namuose Villa Lugane. Apie Nau
jus Metus grįžta ir vyras Alfre
das Račkauskas.

— Drė. Angelica Baubiu su vy
ru daktaru Zapatell sugrįžo iš ke
lionės po Europos valstybes.

— Charlotte Kuzmich, Adelės 
Kulionytės Misiūnienės pusserės 
Adelės Maceinytės-Kuzmich duk
tė, šių metų pabaigoj, kaipo JAV. 
Buenaventura universiteto stipen- 
dijatė (becada), atvyksta į Bue
nos Aires universitetą tobulintis 
ispanų kalbos. Ji dirbs La Pren
sa dienraštyje ir studijuos.

— Ieva Geribaitė Daunienė iš 
La Falda, Kordobos, spalio mėn. 
pradžioje lankėsi pas sūnų Kazį 
ir marčią Villa Lugane. Aplankė 
A. L. Balso Redakciją ir kitus pa
žįstamus. Kartu lankėsi ir Ado
mas Gelžinis iš ten pat.

— Liliana Laniauskaitė, Zigmo 
ir Nelidos Leimontaitės Laniaus- 
kų duktė moksleivė, 15. 8. 70 šei
mos narių bei mokslo draugių 
tarpe,' linksmai paminėjo savo 
amžiaus 15 pavasarių sukaktį. Bu
vo svečių net iš Berisso.

—Igno Teramino, prekybininko- 
urmininko sūnus 25. 9. 70 apsive
dė su Terese (Stasiūkonyte. Po 
šliūbo Liet. Parapijos bažnyčioje, 
šaunios vaišės buvo'Soler salone, 
Wilde mieste. Visų iškilmių nuo
traukas padarė fotografas A. Kir 
stukas.

— Anelė Valaitytė garsėja Vo
kietijoje kaipo gera dainininkė.

PAMINKLAS MOTINAI, 
gražiausias visame Buenos Aires 
mieste, yra Villa Lugane. 18. 10. 
70 prasidėjus Motinos Dienos mi
nėjimams, prie jo, kaip kiekvie
nais metais, įvyko iškilmės. Kitas 
Paminklas Motinai tą dieną ati
dengtas aikštėje Aristobulo del 
Valle, skulptorės Mary Luz Luna 
kūrinys. Prie čia. matomo paminklo 
pastatymo yra nemažai prisidėję 

ir Villa Lugano lietuviai.
— Nelida Leimontaitė Laniaus- 

kienė po sudėtingos tulžies ope
racijos padarytos 1. 10. 70, ligo
ninėje Lomas, baigia sveikti savo 
namuose, slaugoma motinos Albi
nos Maksimaitės Leimontienės, 
dukters Lilianos, sūnaus Eduardo 
ir vyro Zigmo Laniausko.

— Felia šakinskienė, Aušros 
Žvaigždės kasininko Stanislovo 
Šakinsko žmona, gyvenanti savo 
namuose Vilią Diego, griūdama 
susilaužė dešinios rankos riešą. 
Sugipsuota gydosi namie.

— Elsa Kairytė Cąsaburi spalio 
pradžioje lankėsi Urugvajuje, kur 
tuo laiku jos vyras Jorge Casa- 
buri buvo nuvykęs filmuoti pa
leidimą iš Tupamaro nelaisvės 
amerikiečio agronomo Fly. Bet 
khdangi paleidimas neįvyko ir 
kelias dienas korespondentai ir 
filmuotojai išlaukę grįžo tuščio
mis.

—Knygvedė Veronika Kana- 
pinskaité de Miranda iš Buenos 
Aires išvyko trims savaitėms į 
Kolombiją, Venezuelą, Meksiką ir 
JAV. Iš knygvedžių susirinkimo 
grįš lapkričio pradžioj.

— Sol. Z. Valadkaitė nedainuos 
24. 10. 70 YMCA salėje. Koncer
tas atidėtas.

KASDIENINIAI REIKALAI
PRISIEKĖ VYRIAUSIO 
TRIBUNOLO TEISĖJA

Argentinos Vyriausio Tribuno
lo teisėja drė. 'Margarita Arguas 
prisiekė 7. 10. 70. Ji paskirta vie
ton mirusio dr. Bidau.

Tai retas įvykis pasaulyje ir 
pirmas Argentinoje, kad moteris 
užima tokią aukštą ir atsakomin- 
gą vietą..

Ji prisiekė Tribunolo pirminin
kui dr. E. A. Ortiz Basualdo. Ce
remonijose dalyvavo Respublikos 
prezidentas gen. Roberto Marce
lo Levingston, Tribunolo nariai, 
kolegos iš universiteto ir dar ne
tekėjusios drės. Margaritos Ar
guas giminės. Ona.

— Adelė Šniokaitė, po savo tė
vo Balio Šnioko mirties, su liku
siais dalininkais A. M. Klimons- 
kiais likvidavę maisto parduotu
vę Balerinoje, sykiu su savo mo
tina Veronika Tumėnaite-Šniokie- 
ne nusipirko departamentą Pje. 
Convención 1935, tarpe Salvador 
ir Honduras. Tel. 779736 ir jame 
apsigyveno. Kadangi ir motina 
nesveikuoju, tai Adelė paliko stu
dijas fakultete ir dirba vaistų la
boratorijoje (Beta. Adelė su moti
na prenumeruoja A. L. Balsą ir 
skaito daug lietuviškų knygų.

— Kristina žebrauskaitė 13. 6. 
70 Chieagoje ištekėjo už Jono Gin 
tauto. Ji mokytoja, jis — medi
cinos studentas, abu lituanistai. 
Naujienos vedybų aprašymui paš 
venté keletą skilčių.

Argentinos Lietuvių Centras 16. 8. 70 pagerbė savo Garbės Narę 
Eleną Vilčinskaitę-Ryselienę, jos amžiaus 70 metų sukakties proga. 
Kaip žinoma, ši b'uvusi Vilkolakio artistė 40 metų veikia Argentinos 
lietuvių scenoje, režisuodama ir vaidindama įvairius veikalus, ką 
savo kalbose pabrėžė A. L. Balso leidėjas P. Ožinskas ir ALC pirm. 
V. Misiūnas. Kairėje: ALC prosekretorė B. Daratėnienė, knygvedė 
S. Kisieliūtė, kalba ALC pirm. V. Misiūnas, E. V. Ryselienė, J. Gai- 
dimauskienė, ALC vicepirm. O. Jonušys, L. Ryšelis, B. V. Survilai, 
J. V. Petroniai kitų pagerbtuvii} dalyvių dalis. Dalyvių tarpe matosi 
A. Ruplėnas, L. Aglinskas ir kiti vaidintojai. — Prano Ožinsko nuotr.

ATSKRIDO IŠ LIETUVOS 
APSIGYVENIMUI

Tarptautiniame aerodrome Ezei 
za 9. 10. 70 'Magdalena Petraity
tė Zubienė su šeima, Ona Petrai
tytė Katilienė su šeima, brolis An 
tanas Petraitis ir kiti giminės su
tiko atskridusią iš Klaipėdos Sta
sę Petraitytę Banzinienę, kuri, mi
nėtų seserų pakviesta, atskrido 
Argentinon apsigyvenimui. Kvie
timo formalumai truko vieną 
metą.

Maloni viešnia apsistojo Zubų 
namuose, e. R. Frias 2130, Saenz 
Peña, prov. Buenos Aires.

ELVYRA SPRINDYTĖ,
A. L. Centro veikėjų duktė, kuri 
31. 10. 70 vaidins Onutės rolę Os- 
trovskio veikale Neturtas, ne yda. 
Tas puikus veikalas statomas ALC 
scenoje Elenai Vilčinskaitei-Ryse- 

lienei režisuojant. Ateikime 
visi pažiūrėti vaidinimo!

TRUMPAI APIE VISKĄ
GIMĖ KETVIRTOJI 

DUKTĖ
ŽYMŪS LIETUVIAI APLANKĖ 

SAVO GIMINES JAV
Rosario mieste gyvenanti Nei- Kompozitorius prof. Antanas 

da Švarlytė de Addoumie, augi- Račiūnas su žmona Evelina, Žemės 
nanti tris dukreles, šiomis dieno- Ūkio Akademijos prorektorius 
mis sulaukė ketvirtos dukrelės gi- prof. P. Šklėrius, poetė Marija 
mimo. Jauni tėvai ir abieji “se- Macijauskienė, technikas Vytau- 
neliai” džiaugiasi šeimos padi- tas Kaušinis šį rudenį viešėjo pas 
dėjimu. Laimingai augti! savo gimines JAV.

Quilmes mieste gimė po dūk- Žurnalistas Osvaldas Aleksa, 
terį R. Anelausko ir R. Galicko pusę metų lankęs JAV kolonijas 

ūmose. Šis pavasaris derlingas su jo padarytų nuotraukų paro- 
akromis. Adelė. da, taipgi jau grįžo Lietuvon.
— G. Breichmanienės vadovau- — Kostas Zapkus (Kės Zap- 
mas ansamblis Gyvataras, nu- kuf), New Yorko universiteto 
/kęs iš Kanados rytų džiugino meno profesorius, pirmininkauja 
ikarus Edmontone. New Yorko dailininkų unijai.

Jau seniai vaidina ALC artistai, o 31.10.70, E. V. Ryselienei režisuo
jant, pamatysime — Neturtas, ne yda. Dalyvaus ir ALC Ansamblis. 
Tai bus ALC sukaktuvinio mėnesio užbaigtuvės. Visi dalyvaukime!

NEPATOGUMAS NUDISTŲ 
PAMALDOSE

Anglijoje du tūkstančiai nudis
tų buvo suvažiavę iš viso pasau
lio į Kent parką kongresan. Dalis 
jų pareiškė norą gretimos para
pijos klebonui R. P. Donaldui 'She 
riff, sekmadienį ateiti į bažnyčią 
išklausyti pamaldų. Klebonas, bi
jodamas, kad jie gali ateiti į jo 
bažnytėlę neapsirengę, pats nus
prendė vykti į jų stovyklą pamal
dų laikyti ir jis nė kiek neraudo
navo priešais tokią nuogųjų mal
dininkų grupę. Pamaldos tęsėsi 
pusvalandį, vargonais grojant vie 
nam nudistui, o kitiems giedant 
šventas giesmes. Sakoma vienin
telis nepatogumas atsirado tada, 
kai buvo pradėta rinkti parapijai 
aukas. Nudistai turėjo eiti į rū
binę ieškoti ten paliktų piniginių 
ir rankinukų.

— Tauragėje veikiantis dainų 
ir tautinių šokių ansamblis Jūra 
rugsėjo mėn. gastroliavo Bulga
rijoje.

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ
CASA “CAPICUA”

Parduoda loterijos bilietus, 
mokykloms reikmenis, žaislus, 
PETRAS VAIOEKONIS, sav, 
Warnes 378 Villa Crespo
DB. H. P FE F F E EMA N

Dantistas . Chirurgas 
Cosąuin 5382, Capital Fed.

T. E. 72 - 6993
Rezervuokite valandą.

^ALBERTO SKREBUTĖNAS® 
@ Contador Publico National 
@ Contabilidades . Impuestos @ 
@ Nacionales y Provinciales @

Balances @
@ Santo Domingo 3315 ®
• TE. 28-3192 @

VACYS DAUNORAS APIE 
MOTERIS

— Moterys stengiasi atrodyti 
ne tokios, kokios'jos yra iš tikrų
jų, o vyrai trokšta matyti mote
ris ne tokias, kokios jos yra, bet 
kokias patys įsivaizduoja.

Velniškai norisi įkišti nosį po 
tais šydais ir dirstelėti į mums, 
vyrams, nežinomą antrąją savo 
gyvenimo pusę — į moterį be kau 
kės. Deja! Kas tai sugebės!...

Geriausiai jaučiuosi su moteri
mi, kuri mane neregimai papildo, 
kuri nepaaiškinamai man artima 
ir tuo pat metu labai skiriasi nuo 
manęs. Galbūt, tokie skirtumai 
dvieji} asmenį} vienybėje ir yra 
moters bruožai, kuriuos labiausiai 
vertinu.

Man patinka temperamentin
gos, gyvenimo fantazijos kupinos 
moterys.

Myliu įvairiaspalvę moterį kaip 
vaivorykštę: besikeičiančią, įdo
mią, kaip pati gamta.

Vertinu moteriškus prieštaravi
mus: jos vaikišką silpnybę, gele
žinį tvirtumą, miglotą intuiciją ir 
šaltą racionalizmą, stichišką atsi
palaidavimą ir griežtą atsako
mybę.

įį Geriausias draugas yra 
tas, kuris nurodo mano klaidas 
arba pastebi mano paklydimus.

(San Martin).

@ Dr. ALDO ŠLEPETYS ®
Tomu ligoninės, chirurginės H 

@ salės gydytojas. @ 
@ CHARLONE 1646, Bs. Aires © 
@ (Alt. Al. Thomas 1600) ® 
@ Tel. 55 - 2420 ®

Priėmimo valandos: nuo @ 
© pirm, iki penk. 13 —17 vai. ® 
@ 625 - Bolivia 959 - Caseros © 
@ nuo 18 vai. T. E. 750-6463

JUOKAI
Orleano mergelė

Mokytojas mokinio motinai:
—Tamstos vaikas vis labiau pa

sileidžia. Vakar jį paklausiau, kas 
parašė “Orleano Mergelę”, o jis 
man gana nachališkai atrėžė: 
“Ne aš!”

—Žinote, ponas mokytojau, jis 
yra padauža, bet nemeluoja. Jis 
tikrai “Orleano Mergelės” nepa
rašė !

❖ ❖ ❖
Prancūzas ir škotas

— Koks skirtumas yra tarp 
prancūzo ir škoto?

— Kai prancūzui nuplinka gal
va, išleidžia daug lėšų pirkda
mas plaukams atauginti vaistus, 
o kai škotas nuplinka, parduoda 
šukas ir šepetį...j CASA PALERMO į 

ALFONSAS BARZDŽIUS, savininkas ir vedėjas
S Av. Santa Fe 3870; TE. 72-2529, Buenos Aires. Radio, TV, & 
g skalbimo mašinų, įvairių aparatų parduotuvė. Senus TV g 
g aparatus pakeičia naujais. Pašaukus, telefonu, Casa Palermo g 
g technikai atvyksta į namus. Anksčiau negu pirksite, pasitei- g 
x raukite pas mus. §

o -r -o ac n oo a okhac.« <h. *5Į PIELES M. KOLTAN j
Puošnūs kailiai — Mados — Apdrausta apsauga s

PARDUODAMA IŠSIMOKĖTINAI — (CREDITOS)
= Defensa 1030. T. E. 392-9998

Paraguay 890. T. E. 31-3735 
^UUMUIUUliliUIUUHU3WUlimUHllHUUMOUUHUyU»Ui9ÜilH!!HHUtH¡iUílh?

Skirtumas
Koks skirtumas tarp kabareto 

dainininko ir šuns?
— Pradėjus švilpti šuo ateina, 

o dainininkas nueina.
— Egoistas yra geras žmogus 

ta prasme, kad jis nekalba apie 
kitus, o tik apie save.

Augimas iš... proto
Turėjo galvą — gerą, 
Turėjo vietą — šiltą.
Dabar — kas dieną geria
Ir ilsisi — po tiltu.

Mūsų lingvistika
Mes mėgstam kalbą
lanksčią, gražią,
Dažnai ją rėdome rimu.
Ir į riebesnę draugo frazę
Atsakom trigubu keiksmu.

(DM) — A. Skyrelis.
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Nauji Kapai

AUŠROS ŽVAIGŽDĖS PIETŪS 
(Almuerzo de camaradería) 

įvyks šios draugijos namuose 
Villa Diego, 

lapkričio 8, 1970, 12 vai.
Garbės svečių tarpe dalyvaus pir
mininkas ir sekretorius pašalpinių 
organizacijų federacijos (Federa
ción de Mutualidades). Visi Ro
sario ir Villa Diego lietuviai ma
loniai kviečiami dalyvauti. Auš
ros Žvaigždė gyvuoja virš 60 me
tų ir Juridinio Asmens teises (Per
sonería Jurídica) turi nuo 1932 
metų. Reg. Nac. Nr. 84.

Aušros žvaigždės Valdyba.

BERISSO ŽINIOS
— Jonas Berontas, Berisso lie

tuvių draugijos “Nemunas” pir
mininkas, darbe susižeidęs deši
nę ranką, baigia pasveikti.

— Berisso lietuvių draugijos 
“Nemunas”, sąrišyje su Motinos 
Dienos minėjimu, pamaldos už 
mirusias Motinas įvyko 15. 10. 70 
Maria Auxiliadora bažnyčioje. Pi
lietinis Motinų pagerbimas įvyks 
25. 10. 70, d-jos “Nemunas” sa
lėje. Jaunimas pasirodys su tau
tiniais šokiais ir kita įdomia pro
grama.

Koresp.

VENEZUELOS LIETUVIŲ 
VEIKLA

Venezuelos Lietuvių Bendruo
menė 3. 10. 70 gražiai paminėjo 
Tautos Dieną (Rugsėjo 8-tą) Ma- 
raeay Italo Las Delicias patalpo
se. Programai vadovavo tos apy
linkės pirm. Henrikas Gavorskas. 
Lietuvius savo atsilankymu pager 
bé IV divizijos vado gen. Rojas 
įgaliotinis puikiu. R. Balza ir Vys 
kopijos sekretorius Rev. Castre- 
sana.

Turiningą paskaitą apie Rug
sėjo 8 reikšmę pateikė Aurelia 
Žalnieriūnas, o meninę programos 
dalį labai nuotaikingai atliko Ca
racas Lietuvių Tautinių Šokių An 
samblis, vadovaujamas inž. Ju
liaus Guigos, lydint P. Babians- 
kiui. Po programos Ansamblį su 
savo vadovais pirm. Gavorskas 
pakvietė vakarienei.

Šiame minėjime be Maracay 
matėsi lietuvių iš Caracas, Valen- 
cijos, Maracaibo, Calabozo, Tur- 
mero bei Nirgua. Po programos 
sekė bendras pobūvis su šokiais, 
protarpiais paįvairinant plokšte
lių muzika ir lietuviškomis dai
nomis.

Caracas — La Vega kardino
lui Jose Humberto Quintero 4.10. 
70 pašventinus naujai pastatytą 
La Vega parapijos bažnyčią, (bu
vusioji tapo sugriauta žemės dre
bėjimo metu 1968 m.), iš visų tau 
tybių gražiausia pasirodė Seselių 
Salaziečių Gimnazijos salėje įvy
kusiame koncerte Caracas Lietu
vių Jaunimo Tautinių Šokių An
samblis, daug kartų rinktinės pu
blikos plojimais verčiamas kar
toti žavėtinus lietuvių tautinius 
šokius. v. v.

RAMBYNAS IR JONINĖS

Rambyno kalnas, aisčių dievų 
olimpas ir Mažosios Lietuvos reli
ginė šventovė, yra apie 140 pėdų 
aukščio. Jis iškyla Nemuno de
šiniajame krante, šiaurinėj Mažo
sios Lietuvos dalyje, priešais Ra
gainės ir Tilžės miestus, apsuptas 
Bitėnų kaimo, kuriame gyveno 
Mažosios Lietuvos patriarchas 
Martynas Jankus su savo šeima.

Dabartinis Rambyno kalnas 
yra tik likutis seno, žymiai dides
nio ir įspūdingesnio piliakalnio.

Prieš kryžiuočių ordino įsibro
vimą į prūsų žemes, Rambyne bu
vo pastatyta skalvių-žemaičių pi
lis, Ramige vadinama. Ji buvo or
dino sugriauta apie 1283 m.

Jau nuo nebeatmenamų laikų 
Rambynas buvo aisčių genčių 
svarbiausia šventovė. Kadangi ais 
čiai (prūsai, lietuviai, latviai ir 
kiti) buvo sėslūs ir prie žemės 
prisirišę gyventojai, tai jų religi
ja buvo pagrįsta gamtos garbini
mu. Juos stebino dangaus mėly
nė su visokiomis nesuvokiamomis 
dienos ir nakties šviesybėmis. Jie 
laikė dievais ir dievų apraiškomis 
saulę, mėnulį, sietyną, aušrinę, 
aušrą ir net vaivorykštę. Ypač 
gerbė jie sudievintą žemę, vaisių

ir žiedų davėją. Reikšmingą vaid
menį aisčių religijoje vaidino ug
nis, kalnai, akmenys, miškai ir 
atskiri medžiai.

Miškai buvo laikomi dievų, dva 
šių ir vėlių būstinėmis. Aisčių 
genčių šventovės buvo po atviru 
dangumi. Jose buvo kūrenama 
amžina ugnis. Aukuras, gamtos 
prieglobstyje, buvo pats švento
vės centras. Pagal aisčių tikėjimą 
dievai mėgdavo turėti savo būsti
nes natūralioj aplinkoj.

Apie Rambyno kalno šventovę 
davę daug patikimų žinių vokie
čių istorikai. Pasak jų, Rambyno 
viršūnėje nuo senovės iki 1811 
metų stovėjo 10 pėdų aukščio au
kuro akmuo, kuriame buvo iškalti 
ženklai — kalavijas, žmogaus ko
jų bei rankų ir gyvulių įspaudai, 
panašūs į įspaudus graikų šven
tyklose.

Apie Rambyno aukurą ir šven
tąjį mišką plačiai rašo 14 a. gale 
ir vėliau kryžiuočių ordino isto
rijos rašytojai, tvirtindami, jog 
ir po krikščionybės įvedimo Ram
byno kalne vykusios šventos apei
gos ir kad ta vieta krašto gyven
toji! buvo laikoma šventa. Dar 
1873 m. vokiečių istorikai Tettau 
ir Temme rašo, kad Rambynas 
esąs švenčiausia vieta, kad į čia 
atvyksta lietuviai iš įvairiausių 
vietovių, ypač jaunavedžiai, no
rėdami susilaukti prieaugliaus 
namuose ir derliaus laukuose.

1811 metais vokiečių kolonistas 
Švarcas Rambyno aukuro akmenį 
suskaldė, ir iš jo pasidarė malū
no girnas. Bet tai jam ir jo padė
jėjams neišėjo į gerą. Jie mirė 
nelaimingai, nes akmuo buvęs už
kerėtas. Apie tą faktą dažnai už
simindavo senieji Bitėnų gyven
tojai.

Aisčių giminės turėdavo kasmet 
kelias dideles šventes savo die
vams pagerbti. Viena iš tokių 
švenčių Rambyno kalne būdavo 
ir Joninių šventė. Ji buvo šven
čiama dar tuomet, kai lietuviai 
nė švento Jono vardo nežinojo. 
Ji buvo pradėta švęsti kaip sau
lės grįžimo diena, tuo metų laiku, 
kai diena yra ilgiausia, o naktis 
trumpiausia. Joninės iki šiol liko 
apgaubtos senovišku slaptingumu.

Joninių išvakarėse rinkdavosi 
iš įvairių Mažosios Lietuvos kra
štų lietuviškas jaunimas. Sute
mus buvo deginamos ant aukšte
snių kalvi! ugnys, kad jos toli 
matytųsi. Tam vartodavo ant ilgų 
karčių iškeltas dervos statinaites 
bei senas ratų stebules. Ugnies 
šviesa apšviesdavo laukuose au
gantį derlių, norimą apsaugoti 
nuo visokių kenkėjų, užkerėjimų 
bei kitų pavojų.

Į laužus būdavo metamos žolės. 
Jos buvo deginamos, kad dirvose 
išnyktų piktžolės. Jaunimas šok
davo apie laužą rateliuose. Būda
vo buriama. <Prie Rambyno kal
no ir visuose pakraščiuose skam
bėdavo dainos ir muzika.

Žmonės tikėjo, kad Joninių na
ktį miške pražysta papartis, ir to 
žiedo ieškot; leisdavosi ne vienas
NAUDINGA SKELBTIS AR- 
GENTINOS LIETUVIŲ BALSE!

ištroškęs laimės. Žiedas buvęs ne
labosios dvasios saugomas, tad 
reikėjo nuo jos apsiginti.

Prie Joninių šventės tradicijų 
Rambyne atgaivinimo ypač yra 
prisidėjęs daktaras Zauerveinas 
su kitais Mažosios Lietuvos vei
kėjais. Jis ragino pabusti ir išeiti 
į tautinę bei politinę kovą prieš 
skriaudėjus. 1908 m. Mažosios 
Lietuvos lietuviai nusipirko Ram
byno kalną iš vokiečių valdžios, 
ir Martyno Jankaus pastangomis 
buvo pastatytas naujas aukuro 
akmuo.

Rambyno kalne dainuodavo Vy 
dimo chorai, o Lietuvos nepri
klausomybės laikais Joninių švęs
ti į Rambyną suplaukdavo būriai 
jaunimo iš visos Lietuvos. Tik na
ciai, užgrobę Klaipėdos kraštą, su 
naikino Rambyno aukurą ir už
draudė rinktis lietuviams.

Dabar Rambynas vėl Lietuvos 
žemėje. Pro jį plaukia galingojo 
'Nemuno vandenys iš visos Lietu
vos. Niūriai klausosi senasis Ram
bynas ir mąsto apie praeities gar
bę, šventuosius aukurus, krivius 
ir maldingąsias žmonių minias.

N. L. — Hermanas Tumas.

AR JIE TO NEŽINOJO?

“Nepriklausoma Lietuva” rug
pjūčio 12 d. dar paliečia lietuvių 
įrengtą Šv. Petro bazilikoje Ro
moje koplyčią ir tarp kitko rašo :

“Ženklai, kad Vatikanas pra
deda ieškoti būdų susitarti su Ma 
skva, pasirodė jau prieš keletą 
metų. Ir atrodo, kad toks susita
rimas jau yra pasiektas arba ne
trukus bus padarytas. Vatikano 
tikslai visiškai suprantami. Susi
tarus su Maskva ir, be abejo, pa
darius kaikurių nuolaidų, Vatika
nas tikisi užtikrinti geresnes są
lygas Sovietų Sąjungos ribose 
esantiems vyskupams, kunigams 
ir tikintiesiems. Vatikano uždavi
nys juk nėra rūpintis atskirų tau
tų politine nepriklausomybe, bet 
sudaryti sąlygas praktikuoti sa
vo religiją katalikų bažnyčios na
riams, nepriklausomai nuo jų tau
tybės ar politikos.

Dėl to ir suprantama amžių bė
gyje išpuoselėta Vatikano laiky
sena visuomet susitarti su vald
žia, su establišmentu. Tokiu bū
du Vatikanas atskirose valstybė
se įteisina ir užtikrina bažnyčios 
veiklą. Daugiau kaip 30 metų pra 
ėjus nuo Lietuvos prijungimo prie 
Sov. Sąjungos, Vatikanas papras
čiausiai pradėjo skaitytis su rea
lybe. Geresnes sąlygas Lietuvos 
katalikams išsiderėti Vatikanas 
gali tik iš Maskvos. Ir Vatika
nas kaiką, atrodo, jau išsiderėjo. 
Sovietų valdžia prieš keletą mė
nesių leido įšventinti du naujus 
Lietuvos vyskupus. O ką Maskva 
už tai išsiderėjo, nežinom, tačiau 
galime spėti.

Tie du vyskupai ir gal dar ki
tos sovietų nuolaidos katalikams 
Lietuvoje ir Sov. Sąjungoje neat
siranda veltui. Koplyčios istorija 
galėtų būti vienas Vatikano iš
pirktas vekselis. Faktas, kad Va
tikano radijo lietuviškos progra
mos pastaruoju metu yra visiškai 
“nupolitintos” ir “nekaltos”, ga
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SLA 6 skyriaus pastangomis vie 
nai Kordobos gatvei gautas var
das Lituania. Ta proga, Jacintui 
Mikaličiui tarpininkaujant, SLA 
6 skyriui aukavo po 10 dolerių:

Vacys Fetrauskas, Marija Mi- 
kalčienė, Svajūnas Mikalčius, Vi
ktoras Diminskas, Nijolė Dimins- 
kaitė, Klemas Juškevičius. Joana 
Šimoliūnienė 6. Po 5: Eleonora 
Paliulionienė, Pranas Tamaševi- 
čius. Jonas Maskoliūnas ir Genė 
Kiudulas. Yoli Castagno 4, Luci- 
ja Paulavičius 3 ir Pat Shoema
ker 2. Viso 100 dol. Šiuomi vi
siems mūsų rėmėjams dėkoja —

Antanas Sadukas, 
SLA 6 skyriaus pirmin.

— SLA Jaunių Ansamblio meti
nės, vieton rugsėjo 12, bus didin
gai minimos lapkričio 15, 1970.

SLA C. V-ba.

AUTOMOBILIS IR 6.000 
DOLERIŲ PRIEDO

Skaitytojas suklys — manyda
mas, kad aš čia siūlau dar vieną 
būdą be didelių pastangų uždar
biauti ar praturtėti. Ne, čia ne 
reklama. Pardavinėti ką nors šiuo 
atveju niekam neteko, tik gabu
mas ir prisitaikymas aplinkai pa
gelbėjo.

Pranas Linkevičius, Oakvilės 
lietuvių bendruomenės narys bei 
pareigūnas, laisvoje Lietuvoje nes 
pėjo baigti universiteto. Kaip iš- 
vietintasis emigravo į Kanados 
kasyklas šiaurėje, paskui persikė
lė į Wcl landą, vėliau į Oakville, 
kur pastoviai įsikūrė. Jau šešio
lika metų dirba Fordo fabrike. 
Ten jis iš vieno galo į kitą nešio
davo sunkią dėžę, su kuria tikrin
davo, ar tiksliai veikia automobi
lių elektrinės sistemos.

Įkyrėjo jam ta kebli dėžė, tai 
namie, savo mėgėjiškoj dirbtuvė
lėj jis suplanavo ir patobulino 
matavimo instrumentų dėžutę, ku 
rią jis galėjo nešioti savo kišenėj. 
Išradimas apsimokėjo. Jo paties 
darbas palengvėjo ir tapo našes- 

. uis. Fordo dirbtuvė jam už tai 
paskyrė 1970 rri. automobilį '‘Me
teorą” ir 8 6.000 priedo. Iš tūk
stančių kitų varžovų Prano Lin
kevičiaus išradimas buvo apdova
notas augščiausia šių metų pre
mija. Pats išradėjas ne tiek apie 
premiją galvojo, kiek bandė savo 
darbą palengvinti. Nuo to laiko ne 
tik jis, bet ir visi Fordo bendro
vės inspektoriai Š. Amerikoje šiuo 
išradimu naudojasi. Įvykį aprašė 
ir išradėjo nuotraukas įsidėjo keli 
laikraščiai, įskaitant ir . “Toronto 
Daily Star” (1970 m. liepos 16 d. 
laidoje).

(T. Ž.) A. Mst.

lėtų būti kitas vekselis. Pagaliau 
vis dažniau ir įkyriau sklinda kai 
bos, kad ir lietuvių šv. Kazimiero 
kolegija Romoje nebeilgai išsilai
kys emigrantų rankose. Sakoma, 
kad kolegija gali būti perduota 
valdyti Lietuvos vyskupams, o ta
da ir klierikų iš Lietuvos būsią 
išleidžiama daugiau į Romą stu
dijuoti ...”

Taigi, ar tos koplyčios įrengė
jai su vysk. V. Brizgiu priešaky 
to nežinojo ir net nenujautė? Blo
gai, jeigu taip. Dar blogiau, jeigu 
žinojo, bet visuomenei nesakė tei
sybės, kalėdodami lėšas Lietuvių 
kankinių koplyčiai, kurioje nei 
Lietuvos vardas, nei kankiniai li
ko neišryškinti ir tinkamai neat- 
žymėti. K-vis.

© SUGEDUS LEDAUNEI pa
šaukite Adolfo Romeiko telefonu 
208-0317 ir Jūsų ledaunė vėl veiks 
puikiausiai. A. Romeiko turi ilgų 
metų praktiką apšaldymo tekni- 
koje, ir kas svarbiausia, yra sąži
ningas savo darbe.

IZIDORIUS ČILVINAS, 
tauragiškis, 72 m. amžiaus, 1925 
m. atvykęs Argentinon, pensiniu 
kas, nevedęs, gyvenęs s,avo na
muose Llavallol, 13. 10. 70 nuėjęs 
į gretimą turgų, maisto produktų 
nusipirkti, staiga krito ir mirė 
nuo širdies priepuolio. Atvykęs 
iš Lietuvos 7 metus dirbo salose 
Georgia del Sud kaipo banginių 
medžiotojas. Paskui su savo tos 
medžioklės draugu Kazimieru Le- 
leiva turėjo maisto parduotuvę 
Valentin Alsinoje. Jiems atsisky
rus, Leleiva turėjo barą savo na
muose Llavallol ir prieš kelis mė
nesius mirė, apie ką jau buvo ra
šyta A. L. Balse, čilvinas jokio 
testamento nepaliko. Vienok gra
žiu jo palaidojimu pasirūpino jo 
krikšto sūnus industríalas Jonas 
Bačkis, gyvenantis Av. San Mar- 
tin 2872, Lomas del Mirador, ap
tarnaujant Fernandez Timinsko 
įstaigai, čilvino namuose gyvena 
keli vietiniai nuomininkai, jų tar
pe serganti jo gyvenimo draugė 
Marta Jogminaitė (Kungio naš
lė), kurios dukros su savo šeimo
mis taipgi dalyvavo laidotuvėse. 
Kapas papuoštas gėlėmis. Religi
nes apeigas atliko Lomas de Za
mora kapinių kapelionas.

N. G.

se, Charcas E. 514, Kordoboje ir 
sekančią dieną labai iškilmingai 
palaidotas 'San Jeronimo kapiny
ne. 'Liko liūdinti žmona Maria Di 
Marisco Gabrėnienė, sūnus Mario, 
duktė Viviana ir tėvas Petras Ga
brėnas, ilgametis Lietuvių Neptū
no Draugijos veikėjas. Buenos 
Aires mieste liko aviatoriaus bro
lis Vytautas-Viktoras Gabrėnas, 
policijos oficialas su žmona mo
kytoja Irena Talalyte, dviem sū
numis ir dukra. Velionies brolis 
sykiu su savo uošviu Petru Ta- 
laliu iš Buenos Aires buvo nuvy
kę į laidotuves Kordobon, kur 
dalyvavo ne vien lietuvių koloni
jos, bet ir karo aviacijos atsto
vai. R. J.
+ ONA PAULAUSKIENĖ, 65 m. 
amžiaus, mirė Brazilijoje 21. 8. 
70. Ten pat 14. 8. 70 mirė Juozas 
Vijeikis, 70 m. amžiaus, o 30. 8. 
70 mirė Ona Žilinskienė apie 70 
m. amžiaus. M. L.

* CHAMONAS ŠULGINAS, vil
nietis, baritonas, nuo 1922 iki 
1941 metų dainavęs Kauno ope
roje, o iki 1947 respublikiniame 
radijuje solistu, mirė Lietuvoje. 
Algimantas Kalinauskas platų jo 
nekrologą paskelbė Literatūroje 
ir Mene 19. 9. 70.

+ MYKOLAS ROMANČIUKAS, 
Kėdainių rajono, Aristavos kolū
kio pirmininkas, 44 m. amžiaus, 
staigiai mirė 20. 9. 70.
+ VLADAS BANAITIS, nusi
pelnęs kultūros veikėjas mirė Vil
niuje, sulaukęs 71 m. amžiaus. 
Palaidotas Antakalnio kapinėse 
21. 9. 70.
* VIRGILIO SITIA, 46 m. am
žiaus, mirė 2. 10. 70. Palaidotas 
Surandi kapinyne. Liko liūdinti 
žmona Aldona Undraitytė. duktė 
Nancy 14 m. amžiaus, uošvė Ona 
Undraitienė ir kiti giminės.

Vasarokit pas Bundinius 
Mar del Platoje.

ANTANO BUNDINIO 
maisto parduotuvė, 

Canning 1706, Buenos Aires.
T. E. 72 . 4020

Čia galima susitarti del vasa
rojimo Mar del Platoje.

JADVYGA JUKGNYTĖ-PARISI, 
45 m. amžiaus, 19. 9. 70 mirė sa
vo namuose, c. Mendoza 3398, Ro
sario, ir sekančią dieną su dide
lėmis iškilmėmis palaidota Villa 
Gobernador Galvez kapinėse. Li
ko liūdintis vyras Jose Parisi, 
dienraščio La Capital skyriaus 
vedėjas, vienas sūnus su savo šei
ma, kitas sūnus ir duktė nevedę. 
Taipgi liko motina Elzė Drevins- 
kaitė Jukonienė, brolis Albertas 
Jukonis su savo šeima ir daug 
draugų. Kelesdešimties vainikų 
tarpe 10 buvo vien nuo dienraš
čio La Capital įvairių skyrių per
sonalo. Dėl pavyzdingos motinos 
ir žmonos mirties apgailestauja 
visa Rosario lietuvių kolonija, o 
Jukonių ir Parisi šeimos reiškia 
gilią padėką visiems laidotuvių 
dalyviams. A. S.
+ STASYS RASIKAS, 60 metų 
amžiaus, grįžęs Urugvajun iš atos 
togų, praleistų Lietuvoje, 2.10.70 
mirė nuo širdies priepuolio Mon
tevideo mieste, kur liko liūdinti 
žmona ir sūnus. Apart su drau
gais turimos cheminės rūbų valy
klos, St. Rasikas arti 40 metų vei
kė pažangioje Urugvajaus lietu
vių visuomenėje, buvo Urugva
jaus Lietuvių Centro pirminin
kas ir Darbo redaktorius.
•3- ONA VIRŠILAITĖ - DUDIE- 
NĖ, rokiškietė, staiga mirė Beris- 
se 5. 9. 70. Palaidota La Platos 
kapinėse. Liko vyras ir dvi du
kros su savo šeimomis.
+ ALEKSAS PETRAITIS, šiau
lietis, mirė Berisse 8. 10. 70. Pa
laidotas La Platos kapinėse. Liko 
duktė su šeima ir sūnėnas V. Ski
lias su šeimą.

* POVILAS PETKEVIČIUS, 80
m. amžiaus, 14. 9. 50 mirė Brazi
lijoje. Ten pat mirė Petras Jasiū- 
nas. M. L.
* PETRAS BIRŽYS - AKIRAS 
(pj.pų Dėdė), 74 m. amžiaus, mi
rė; Lietuvoje 23. 8. 70. Juozas 'Bal- 
1 usis Literatūros ir Meno žurnale 
(Nr. 35) rašo, kad jis paliko tur
tingą rankraštinį archyvą ir dar 
nebaigtą atsiminimų tomą. Visuo
met giliai mylėjo Lietuvą.
* JONAS TRUMPYS, viengun
gis, pakrojietis, apie- 65 mtų am
žiaus, ilgai dirbęs žalių odų rū
šiavimo barrakuose 27. 9. 70 mirė 
Fiorito ligoninėje, iš kur ir.bu
vo giminių palaidotas Lanus ka
pinėse, dalyvaujant vos keliems 
lietuviams. Brolio sūnui paliko 
namelius, kuris ir pasirūpino pa
laidojimu.

MINTYS APIE MUS
Išmintingai daro tautos, kurios 

vieton išmetę sumas gėlėms, jas 
paskiria mirusiųjų šeimoms, užuo
jautų paskelbimui savoje spaudo
je arba parėmimui savo tautos 
kultūrinių bei mokslinių organi
zacijų.

(Iš Dr. K. Griniaus minčių).

* POVILAS PETRAS GABRĖ
NAS, Argentinos karo aviacijos 
lakūnas, lėktuvo nelaimėje sužeis 
tas, kelis metus sirgo ir išėjo pen
sijon. 5. 10. 70 mirė savo namuo-
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EVANGLIJOS TIESOS

DĖMESIO
Jėzus Kristus sako: “ATEIKI

TE pas mane VISI, kurie vargs
tate ir apsunkinti esate, ir Aš 
JUS ATGAIVINSIU”. “Palenki
te į MANE savo ausis ir ateikite 
pas mane. KLAUSYKITE MA
NĘS, tai jūsų siela GYVA bus”.

Kristus kviečia ateiti pas Jį ne 
dėl to, kad Jis reikalautų ko nors 
iš mūšų, arba kad Jis būtų mūsų 
reikalingas; bet dėl to, kad kiek
vienas klausydamas Jo Evangeli
jos, ir tikėjimu priimdamas Jo 
auką, padarytą ant kryžiaus Gol
gotos kaipo vienintelę ir užtekti
ną savo sielos išganymui, taptų 
per tai laimingas.
Evangelija skelbiama lietuvių 
kalboje kiekvieną sekmadienį 10 
vai. Asuncion 41, V. Sastre, Tėm- 
perlcy. Berisse 16 vai. Liuteronų 
maldų namuose, Industria 4348.

VISI LABAI MALONIAI 
KREČIAMI ATSILANKYTI.
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Puslapis šeštas ARGENTENOS LIETUVIŲ BALSAS Spalių 22 d., 1970 Na 1380

Parengimų lietuvių Gyvenimo
Kalendorius naujienos

ARGENTINOS LIETUVIŲ 
CENTRAS SUKAKTUVINIAME

MĖNESYJE RENGIA:
Spalių 24, šeštadienį — 16:30 vai. 

saloninio sporto varžybos: sta
lo tenisas, šachmatai, damos, 
kortos. Laimėtojams bus įteik
tos reikšmingos dovanos. Rei
kia įsiregistruoti iš anksto.

Spalių 25, sekmadienį — 08:00 
vai. prasideda “triušio uodegos 
medžioklė”, lenktynės. Visi no
rintieji dalyvauti prašomi susi
tarti asmeniškai su Alfredo Ru
plėnu ir N. Rudyte, arba susi
siekti telefonais: 60 - 2989 ir 
ALCentro pirm. V. 'Misiūno — 
60-2830. “Medžiotojai” aplan
kys : SLArg. — Lanus; Birutės 
D-ją. ir Arg. Liet. Senelių Židi
nį — Adrogue; Draugijas Min
daugą ir Nemuną — Berisso. 
Draugijoje Nemunas bus pietūs. 
Grįždami aplankys TT. Mari
jonų vasarvietę — Elisa ir Lie
tuvių Muziejų — Avellanada. 
Medžioklės užbaiga A. L. Cen
tre : premijų Įteikimas ir atsi
gaivinimo vaišės. Dalyviai už
simoka po 10 pesų Ley. Laimė
tojams bus įteiktos premijos.

Spalių 31, šeštadienį — 21.30 vai. 
vaidinimų vakaras. Scenoje, E. 
Ryselienei režisuojant, statoma 
Ostrovskio Neturtas, ne yda.

A. L. SENELIŲ ŽIDINYS 
RENGIA ASADO PIETUS 

Quintana 1254, Adrogue, 
Lapkričio 8, 1970 m. 12 vai. 
Pašventinimas dviejų naujų AL 

SŽ namų. (11 vai. kaimyninėje 
Slovėnų koplyčioje bus mišios už 
visus mirusius ADSŽ narius. Pu
sė vai. prieš asado pietus bus AL 
SŽ narių ir rėmėjų susirinkimas- 
pasitarimas. Visus prašome daly-"; 
vauti). Privažiavimas: Iš Paler4 
mos kolektyvas 260; iš Constitu- 
čion — San Vicente, kuris eina 
per Adrogue ir 18, išlipti Espora 
aukštumoj 1169 ir Jorge, prieš 
dešinėj matomą vandens tanką; 
iš Once — 51, išlipti Hipólito Yri- 
goyen 1165 ir Jorge, kairėje tan
kas; iš stoties Adrogue — prie
šais esančiu kol. 318, išlipti Ro
dríguez 1200 ir Buehardo. eiti pir
myn iki Jorge, viena į dešinę ir 
Quintana; iš Villa Lugano tilto 
La Noria — 318, išlipti Rodríguez 
1206 ir Buchardo, pirmyn 2 kv. 
iki Jorge ir Quintana. 'Bilietus 
asadon galima užsisakyti telefo
nais : J. (Sikstas 67-5663; J. Mi- 
čiūdas 60-1765; V. Grigaitis 83- 
7319; Parapijos 208-5027; A. Mi- 
čiūdas 60-0298.

Vincas Grigaitis.

S. L. A. MAŽĖJŲ ANSAMBLIO 
sukaktuvinis vakaras-vaišės 

Lapkričio - Noviembre 15, 18 v. 
Av. San Martin 3175, Lanus O.

Scenoje dainų ir šokių pynė 
“PAPARČIO ŽIEDAS” 
Jubiliejinį pastatymą paruošė- 

Dainas: Irenė. A. Stankevičienė, 
Šokius: Irenė V. Simanauskienė, 
talkinant Olgai žabarauskaitei. 
Vaišės-Luneh visiems dalyviams.

Visiems vaikam — dovanos.
Gros populiarus orkestras

“THE FOUR DANGERS”
Šeimynas ir jaunimą kviečia

S. L. A. Centro Valdyba.

ALC PENSININKAI KVIEČIA
ASADO PIETUMS 22. 11. 1970: 
Sekmadienį, lapkričio 22, 12 v. 
Tabaré 6950 — V. Lugano, Bs. As. 
Kaip kiekvienais metais, taip ir 
šį kartą A. L. Centro pensininkų 
rengiami asado pietūs bus puikiai 
paruošti ir visi dalyviai, jau
nimas ir šeimynos jausis kaip na
mie, daktaro Jono Basanavičiaus 
vardo organizacijos narių ir drau
gų tarpe Lapkričio-Noviembre 22 
visi pietaukime A. L. Centre su 
pensininkais (Jubiladais), praleis 
darni dieną malonioje lietuviškoje 
aplinkumoje. 'Bilietus pietums pra 
šoma įsigyti iš anksto. Taipgi ga
lime rezervuoti ALC Valdybos na 
rių telefonais.

Pirm. V. Misiūno 60-2830; 
Vice.' O. Jonušio 60-6311;
Sekr. B. Daratėnįenės 60-3834: 
A. Misiūno 60-0402.

Kviečia —
A. L. Centro Valdyba.

LA PRENSA RECENZUOJA
A. L. BALSO LEIDINĮ

■Buenos Aires dienraštis La 
Prensa, sekmadienio giliaspaudės 
skyriuje 11. 10. 70. virš 100 eilu
čių pašventė A. L. Balso spaus
tuvėje surinkto ir atspausto poe
to Ernesto Sammartino 59 pusla
pių poezijos rinkiniui — Poema 
Libre al Hombre Libre. (Lais
va Poema laisvam žmogui).

Paminėjęs mūsų spaustuvės dar 
bą kritikas Gustavo de Gainza, 
labai aukštai vertina Ernesto 
Sammartino kūrybą.

Kritikas sumini poeto išaukš
tintas Alfredo L. Palacios, Lau- 
.ther King, iSan Martin ir Boliva
ro asmenybes, cituodamas: Lais- 
vasai, žmogau, pasaulis yra tavo, 
bet jį reikia užvaldyti su pasiti
kėjimu ir pasišventimu.

Prie progos pastebėtina, kad A.
L. Balso Leidykla jau išleido ir 
jauno lietuvio gydytojo dr. Aldo
M. Šlepečio poezijos rinkinį — 
Criptógrafo de rosas. Daugumą 
šio rinkinio eilėraščių lietuvių kai 
bon jau išvertė jaunas lietuvis 
advokatas dr. J. M. Daujotas.

Dabar tik ką baigėme spaus
dinti naują daktaro Aldo M. Šle
pečio 60 puslapių poezijos rinkinį 
Ispanų kalba — Humos de Poeta 
(Poeto dūmai).

— Albertas Viktoras Katilius, 
Viktoro ir Onos Petraitytės Kati
lių vienturtis sūnus, šįmet bai
giantis Industrinę Gimnaziją, be
siruošiantis inžinerijos fakulte- 
tan, mokinasi anglų kalbą. Kaipo 
geras krepšinio žaidėjas vietiniu
ose klubuose, jis jau turi išsiko
vojęs didžiulę sidabro taurę.

— Povilo Žiūko, gimusio 1898 
metais Šiaudinės kaime, Pandėlio 
v., nuo 1928 m. gyvenančio Ar
gentinoje, ieško sūnus: Vytautas 
Žiūkas, Geležinkelio stotis, Pas

ivalys, Lituania— Liet. TSR.
į —Stud. Jonas Tulikas, vienas 
Įiš geriausių A. L. Centro Ansam
blio šokėjų, 8. 10. 70 repeticijos 
metu susižeidė koją. Teks įgip- 
suotam pabūti 35 dienas. Grakš
čiam Lenciūgėlio šokėjui linkime 
greitai susveikti ir vėl žavėti mer 
gaites A. L. Centro salės scenoje.

LIUDAS LEMBERIS, 
A. L. Centro Lietuvių Tautinių 
Šokių ir Dainų Ansamblio vado
vas, ALC 44 metų veiklos iškil
mingame minėjime 17. 10. 70, ta
po pagerbtas už jo nenuilstamą 
darbuotę. Po programos išpildi- 
mo, Ansambliui scenoje išsirikia
vus, ALC pirm. V. Misiūnui vi
siems talkininkams tariant nuo
taikingą padėkos žodį, ALC ge
neralinė sekretorė E. Rudytė L. 
Lemberiui įteikė ALC aukso me
dalį. Ansamblio vadovas, susijau
dinęs, tarė nuoširdų padėkos žodį.

^geįfccta tfun C i ttl 
(ENCOMIENDAS

TUCUMAN 862 - 4o. Piso A
NETURIME SKYRIŲ

Vienintelė agentūra, kuri įteikia siuntinius Jūsų giminėms per 45 dienas 
UŽTIKRINIMAS — SAUGUMAS — GREITUMAS — 

dėka mūsų nepaprastos EXTRA-GREITOS sistemos 
PASITEIRAUKITE nieko nelaukdami!

■ Vienintelis įgaliotinis dovanų persiuntimui LIETUVON.
S Be to, Jūsų patogumui turime didelį rūbų pasirinkimą geriausių rūšių, 

pigiausiomis kainomis.
S Naužmirškite: Savo naudai pirkite pas mus ir sutaupinsite daug pinigo! 
Visuomet tomis pačiomis valandomis: Nuo pirmadienio iki penktadienio: 
Nuo 9 iki 12 ir uno 14 iki 18 vai. šeštadieniais: Nuo 9 iki 12 valandos.
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INTERNACIONALES)

Buenos Aires, T. E. 392-9378

I

IR VĖL ATEINA NAUJIEJI 
METAI

Rodos, taip neseniai prasidėjo 
1970 — tieji metai, o štai jau už 
poros mėnesių sutiksime Naujuo
sius Metus.

Baigianties metams suvedamos 
apyskaitos, o “geri gaspadoriai” 
apsirūpina ir sekančių metų bū
tinas išlaidas iš anksto padengti.

Tokių išlaidų tarpe yra spau
dos prenumeravimas.

Su Naujais Metais Argentinos 
Lietuvių Balsas įžengs į 43-čius 
spaudos darbo metus. Nors greit 
bus pusė šimto metų kaip A. L. 
Balsas purena lietuviškus dirvo
nus Fietij Amerikoje, bet labai 
džiugu, kad prenumeratorių tar
pe dar yra ir tokių šeimų, kurias 
ALB lanko nuo jo pirmo nume
rio.

Šia proga labai prašome ger
biamuosius skaitytojus pavaryti 
savo prenumeratas pirmyn. Ypa
tingai primename tiems, kurių 
prenumeratos yra pasibaigusios. 
Negalinti atvykti asmeniškai, siųs 
kite paštu. Iš anksto dėkinga vi
siems atsiliepiantiems į šį prašy
mą —•

A. L, Balso Leidykla.

VINCAS GRIGAITIS, 
Argentinos Lietuvių Senelių židi
nio pirmininkas, kurio pasišventi
mo, sumanumo ir didelio takto 
dėka visa mūsų kolonija remia tą 
labdaringą įstaigą. Pats išėjęs 
pensijon dirba pramonėje. Būda- 
mas materialiai pajėgus nesigaili 
savo brangaus laiko tinkamam ir 
bešališkam pirmininko pareigų at
likimui. Jo žmona Adelė Jelins- 
kaitė-Grigaitienė taipgi talkina; 
su draugėmis ji darbuosis ALSŽ 
rengiamų pietų metu Adrogue 8. 
11. 70. Grigaičių duktė Adelė bai
gusi Komercinę gimnaziją, su sa
vo vyru Dionizu-Rikardu Jasiuliu 
gražiai auklėja dvi Argentinoje 
gimusias dukreles, kurių vyresnio 
ji, Stela-Maris, jau dalyvauja lie
tuvių jaunimo veikloje. Adelė, 

dar pradinėj mokykloj.
— Rikardas Stanys, A. L. Balso 

skaitytoji! Kazimiero ir Marytės 
Kvietkytės Stanių sūnus, Napo
leono Katino firmoje išmokęs au
tomobilių dalių pardavimo ama
to, atsidarė savo parduotuvę, nu
sipirko autą ir taksimetrą ir ren
giasi sukurti šeimos židinį.

—Alfonsas ir Elda Stanytė Zve 
govai, abu žemaičių ainiai, baigė 
statyti dviejų aukštų namą La
nus, kuriame įsirengė dirbtuvę še
pečių malūnams gaminti.

—Alfonsas Zubas, France Press 
pareigūnas su dalininkais statosi 
puošnų 40 kambarių viešbutį San 
Carlos de Bariloche ežerų srity.

@ PEDRO BUST OS @ 
© Martiliero
@ y Corredor Publico. © 
© Advokatas Castañeda veda © 
S palikimų bylas per 90 dienų © 

be rankpinigių. @ 
Bs G ral. Paz, Edificio 6, © 

S Villa Celina. ®

LIETUVIŠKI FILMAI 
IR PASKAITA

Avellanedos Lietuvių salėje 18. 
10.70 Jurgis Gilvydis parodė lie
tuviškus filmus. Visiems patiko 
ansambliai — Argentinos. Urug
vajaus ir JAV lietuvių. Pastarie
ji iš 1964 metais įvykusios Lietu
vių Dienos pasaulinėje parodoje 
New Yorke. Visus žavėjo Lietuvos 
gamta, o tas momentas, kuomet 
lenkus išvijus iš Vilniaus įžygia
vo Lietuvos kariuomenė, palydė
tas publikos plojimais.

Dalyviai kalbėjo, kad ateitų 
daug daugiau publikos, jeigu fil
mų seansai būtų ruošiami su už
kandžiais. Dabar jau tokia ma
da...

Filmus padėjo rodyti aukštas 
SEG'BA pareigūnas Adomas Bur
ba.

Pertraukoje skaitė paskaitą 
prof. Kakarieku, iš Čilės persikė
lęs Argentinon. Jis papasakojo 
apie Lietuvos 'Steigiamąjį Seimą, 
jo išrinkimo 50 metų sukakties 
proga. P. B.

—Robertas Katunskis ir jo dė
dė Ignas Katunskis savo gimta
dienius linksmai paminėjo Vale
ria del Mar, prie Atlanto, V. Ka
tunskių vasarnamyje. Rasės Die
nos proga ten buvo suvažiavę ke
liolika Katunskių šeimos draugų 
pameškerioti. Robertas Katunskis 
pagavo virš metro dydžio; ryklį ir 
keletą Korvinų. Be V. Katunskių 
tame gražiame paplūdimyje yra 
įsigiję sklypą ir ind. Jz. Lukšas 
ir Jonas Bačkis (s).

— Eduardo Liveikis su žmona 
Maria šeškevičiūte iš N. Yorko, 
spalio mėn. pradžioje, viešėjo sa
vaitę laiko Buenos Aires pas žmo
nos motiną Juliją Paliukaitę šeš- 
kevičienę, dėdės Kazio Liveikio 
šeimoje ir pažįstamus. Taipgi pat
varkė savo statomo namo Villa 
Lugano reikalus.

— Antanas Sadukas, Kordobos 
S. L. Arg. 6-to skyriaus pirminin
kas, spalio mėn. pradžioje, lan
kėsi Buenos Airėse. Viešėdamas 
pas susivienijimiečius buvo išvy
kęs pameškerioti prie Chaseomus 
ežero.

— Jonas Petrauskas, ilgametis 
A. L. Balso prenumeratorius, 22. 
9. 70 savo žmonos, giminių ir kai
mynų tarpe linksmai paminėjo sa 
vo amžiaus 84 metų sukaktį.

— Stasys Deveikis su savo 
žmona Ona Lekyte, iš Los Ange
les rengiasi apie Naujus Metus 
aplankyti savo gimines Argenti
noje.

-—Pranas Vasiliauskas iš 'San 
Francisco Solano kviečiasi į sve
čius dvi sesutes iš Lietuvos. Gavo 
žinią iš Kauno, kad jau baigia 
sutvarkyti popierius ir greitu lai
ku atvyks į Buenos Aires.

— Dionyzas R. Jasiulis po ne- 
kurio laiko buvimo gydytojų prie 
žiūroje suteiktos skubios medici
nos pagalbos ir žmonos Adelės 
Grigaitytės su dukromis atydi li
gonio priežiūra, padėjo atgauti 
sveikatą.
NAUDINGA SKELBTIS AR
GENTINOS LIETUVIŲ BALSE!

© Dr. EDGARDO R. SOLIS, © 
© Advokatas.
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& 18,30 . 20,30 v. @
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I PaquetExporT í
I A TODO EL MUNDO — PASAJES
g ENCOMIENDAS — REGALOS į
| Seguróla 1426, Dto. 1 - 69-2723 į
» Enviamos su encomienda a: í
« Rusia, Lituania, Ucrania, Bielorrusia, Estonia, Armenia, í 
>> Polonia, Yugoslavia, Israel, etc. j

Consulte NUESTROS 3 SISTEMAS DE REGALOS
| SERIEDAD Y SEGURIDAD
« Horario: 14 a 19 hs. — Sábados de 9 a 12 hs.

— Adolfas Sajauskas rugsėjo 
pradžioje išvyko į Tarybų Sąjun
gą 3-ms mėnesiams pasigydyti. Ka 
dangi tokiame metų laike T. Lie
tuvoje klimatinėse gydyklose — 
Druskininkuose bei Palangoje jau 
būna per šalta, tai jis tiesiog iš 
Maskvos, kur buvo nustatyta diag 
nozė, pasiųstas į Kaukazą. Spalio 
mėn. pradžioje parašė platų laiš
ką broliui Vincui ir draugams 
apie savo kelionę ir apie gydy
mąsi klimatinėse Kaukazo sana
torijose.

— Pranas Kunca iš Vokietijos 
atvyksta į svečius pas savo bro
lius gydytoją dr. Joną, industria- 
lą Stasį ir sesutę Uršulę-Gomez.

Viešės porą mėnesių. Dr. Jonas 
Kunca, sanatorijos ‘‘Baltica” sa
vininkas atidėjo savo kelionę į 
Europą kad pasimatyti su broliu.

PATARTINA APSISAUGOTI 
“GASTROLIERIŲ”

1969 metais iš Venezuelos į Bue
nos Aires atvyko “studentas” 
Arūnas Zupkus. Jis gyveno City 
Hotel ir lankė fabrikus, prenu
meruodamas JAV angliškus žur
nalus. Bet štai jau antri metai 
prenumeratoriai negavo nei vie
no žurnalo, o Zupkus prisirinko 
virš 100.000 pezų. Daugiausia nu
kentėjo savuosius norėdami pare
mti firmų viršininkai lietuviai.

Šiemet, minint Vasario 16 Kor- 
dobon atvyko kitas jaunuolis iš 
Venezuelos — Tadas Garšva. Jis 
prenumeravo tuos pačius žurna
lus, bet ir ten jų niekas negavo. 
T. (Garšva čia pasisakė, kad jis 
buvo kun. Klimonskio vargoni
ninkas ir ansamblio akordeonis
tas. Bs. Aires mieste gyveno vieš
butyje, esančiame skersai gatvę 
nuo ligoninės Durand. SLA minė
jime, dėka kordobiečių dalyvavi
mo paaiškėjo, kad vien Fiat pa
reigūnas J. Jankūnas nuo Garšvos 
nukentėjo apie 70.000 pezų.

Eina gandai, kad pirmasis jau 
‘‘gastroliuoja” Europoje. Antra
sis taipgi dingo iš Buenos Aires.

Pasiteiravę Venezueloje sužino
jome, kad abu “gastrolieriai” yra 
padorių dypukų tėvų vaikai, nuė
ję nedorais keliais. Tų “gastrolie
rių” patartina apsisaugoti.

— Kazimieras Limbą, susižeidęs 
koją eismo nelaimėje, baigia svei
kti. Jo tėvas Mykolas Limbą A. 
L. Balso prenumeratai sumokėjo 
$ 4.000.

S dr. NATALIO KŪSTIN © 
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© Electrocardiogramas © 
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© 60 - 2637 © 
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Compresorio de Moldeo — Compresión y Transferencias íj

Uso general - Autoextingible - Eléctrico - Resistente la corro- Ų 
sion - Apariencia grado 1 y grado 2 PSI: Especial para su X 
industria! Contenido de fibras de vidrio 10 %, 20 % y 30 %. y 
Temperatura 140 -150 C. Presión 60 -150 Kg./cm2. Curado— 9 
90 segundos. Fabrikantai:

Eduardo Kondratas & Volodimir Draninkow y

PREMIX MOLDING — SEMIA S. R. L.
Alsina 833 - 8 piso, Buenos Aires; TE. 34-8580; 743-0720 X

Imprenta “LA VOZ”, Jo»é León Suárez 5684, Bueno» Aire».

— Teodoras Daukantas, Lietu
vos kariuomenės generolas, buvęs 
įgaliotas ministras Pietų Ameri
kai, ilgesnį laiką gyvenęs Argen
tinoje kur ir mirė prieš 10 metų. 
Jo palaikai buvo laikinai palai
doti inž. Jono Čekanausko šeimos 
kriptoje (bóveda) Sarandi ka
puose. Lapkričio 7, 70, po pietų 
bus perkeltas į nišą, galutinam 
palaidojimui.

— Klemensas ir Angela Ungu- 
raitė Puoliai, pagražinę savo na
mus Palermoje, 10 dienų praleido 
Mar del Plato je. Jų duktė moky
toja Maria įneš, Rikardo Camps 
žmona, dirba kaipo azafata Aero
línea Argentinas lėktuvuose, daž
nai lankydama Čilę ir kitas šalis. 
Ines Camps sūnui Marcelo-Ricar
do jau 11 mėnesių. ALB statyto
jas K. Puolis daro elektros įren
gimus, pašaukus telefonu 72-4290.

— Adv. R. L. Ivoškus iš Villa 
Ballester tvarkingai ir greit už
baigė visą eilę lietuvių palikimų 
bylų. Naujausiai užbaigė Onos Li- 
nonytės-Valentinavičienės “suce
sión”, jos vyrui mirus. Valenti
navičienė jau gavo leidimą va
žiuot 'Lietuvon apsigyventi. Savo 
namą Floridoje (B. Yrigoyen, 
kampas Francia, TE. 740-8541) ji 
parduoda už puspenkto milijono 
pezų.

— Albertas Tatoris, Petro ir 
Onos Žiedelytės Tatorių vientur
tis sūnus iš Floridos, studijuojan
tis Buenos Aires universiteto in
žinerijos fakultete, turi gerą tar
nybą Siemens bendrovėje. Apart 
A. L. Balso Tatorių šeima prenu
meruoja žurnalą Mūsų Sparnai iš 
JAV.

— Barnabas ir Uršulė Povilony- 
tė Blumbergai su sūnum Petru ir 
marčia Zuzana Katinaite-Blumber 
giene savo autu buvo nuvykę į 
'Santa Teresita kur pasidarė pla
nus savo vilai statyti gražiame 
Santa Teresita paplūdimy.

— Raul Burba, baigęs Karo Mo
kyklą Campo de Mayo, studijuo
ja Mendozoje. Jo tėvai, pokariniai 
ateiviai, Adomas ir Eugenija Ka
valiauskaitė Burbai, gyvena savo 
namuose Lanus. Duktė Ana-Ma- 
ria, baigusi Komercinę gimnazi
ja, yra knygvedė. Adomas Burba 
yrą aukštas elektros bendrovės 
SEGBA pareigūnas. Tarp kita, 
jaunas karininkas Raul Burba 
yra dabartinio Argentinos prezi
dento gen. Levingston krikšto sū
nus.

— Juozas Lemberis po kelių die 
nų internavimo ligoninėje baigia 
sveikti savo bute.
66666666666666 * 9999999999999

— Paprastas laiškas pasiųsti 
Europon iki 20 gramų dabar kai
nuoja $ 38, o su apdraudimu— 
S 68.00. Oro pašto laiškas iki 5 
gr. Europon $ 68.00, o su apdrau
dimu $ 98.00.
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